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Feja dhe edukimi
HYRJE

Pér njé kohé té gjaté, diskutimi rreth fes€ karakterizohej nga ideja se shekullarizmi né rritje i shogérive
peréndimore do t€ shpinte né njé térheqje graduale té fesé nga hapésira publike. Por, n€ dekadén e
fundit, vihet re njé rikthim i fes€ n€ diskutimin publik. Pavarésisht larmis€ se si shfaqet ky diskutim
né€ vendet europiane, studimi i ndikimit té “fesé dhe fetaris€” né dialogun ndérkulturor dhe né ten-
sionimin dhe konfliktet sociale, duket se po b&het gjithnjé e mé i rénd€sishém. Ka nj€ ndérgjegjésim
publik pér ta paré dialogun ndérkulturor dhe fetar si njé faktor né parandalimin e konflikteve dhe
forcimin e pages sociale, n€ njé shoqéri multifetare.

Q¢ pas 11 shtatorit 2001, rreziget q€ vijné nga izolimi fetar, konfrontimi dhe instrumentalizimi i fesé
pér géllime politike Eshté béré nj€ fakt 1 dukshém. Megjithaté, vlerat fetare mund té shérbejné né kri-
jimin e nj€ klime t€ bashkekzistencés pagésore ndérmjet feve t€ ndryshme dhe né respektimin e din-
jitetit njerézor té t€ tjeréve, pavarésisht bindjeve té tyre fetare dhe politike. Njé gj€ e till€ kérkon edhe
angazhim né€ edukimin ndérkulturor dhe ndérfetar. Tashmé, nga shumé studiues po béhet i qarté njé
korelacion pozitiv ndérmjet edukimit fetar dhe sjelljes demokratike. Njé shkallé e ulét né edukimin
fetar, mund t€ ndikoj€ ndieshém né instrumentalizimin e dallimeve fetare pér qéllime t& mobilizimit
politik.

Pas ndryshimeve demokratike, nj€ sfidé e till€ &shté shtruar edhe para shoqérisé shqiptare. Pér pérball-
jen me té aktualisht b&éhet mé se e domosdoshme njohja e pérvojés europiane né lidhje me edukimin
fetar. Sigurisht, pér njohjen dhe shfrytézimin e késaj pérvoje u duhet dhéné njé pérgjigje disa pyetje
bazike si; cili €shté sfondi historik i edukimit fetar n€ vendet europiane? Cfaré nxit dhe mbéshtet
mé shumé kjo pérvojé; konfliktin apo dialogun pér zgjdhjen e problemeve qé¢ mund t€ shfagen mes
fes€ dhe politikés? Cila éshté korniza ligjore dhe institucionale né€ fushén e edukimit, g€ ekziston né
vende dhe rajone té€ ndryshme? Cfaré pérvojash duhen studiuar né funksion t€ zhvillimit té€ identitetit
europian?

Pérvec kétyre, dalin natyrshém edhe disa pyetje té tjera t€ karakterit teorik dhe empirik. Mbi ¢faré
qasjesh konceptuale ndaj fes€ mund té€ pérpunohen dhe té merren si bazé pér njé formé t€ edukimit
fetar n€ shkolla dhe universitete, té cilat synojné dialogun dhe mirékuptimin, pa i pérjashtuar dalli-
met? Cfaré gjetjesh empirike, né nivel nacional dhe europian, na japin elemente té€ edukimit fetar, qé
favorizojné dialogun dhe mirékuptimin pa injoruar tensionet g€ ekzistojné ndémjet popujve té feve té
ndryshme, si dhe opinioneve té€ ndryshme politike dhe kulturore? Si mund t€ kombinohen kéto gjetje
teorike dhe empirike me géllim gé t€ parashikohen faktoré bashkues né Europé?

Sigurisht, nj€ inisiativé pér edukimin fetar kérkon edhe marrjen parasysh té disa nevoja té caktuara
si; 1) njerézit duhet t€ jené t€ informuar rreth shoqérive pluraliste, multikulturore ose multifetare apo
edhe té shekullarizuara; 2) aktorét politike duhet t€ jené dégjues t€ miré té zérit t&€ popullit dhe, sido-
mos, t€ té rinjve; 3) pérpunimi i qasjeve adeguate né fushén e edukimit. Gjithashtu, termi “edukim fe-
tar” duhet paré né nj€ kuptim mé t€ gjeré€, pasi ky term pérfshin edhe trajnimin akademik t€ mésuesve,
si dhe aspektet filozofike dhe praktike té fes€ dhe vlerave né edukimin né€ shkollg. N& realizimin e
“edukimit fetar”, gjithashtu, duhet mbajtur parasysh edhe aspekti interpretativ né studimin e larmisé
fetare, q€ ngrihen mbi tri shtylla:

1. Pérfaqésimi: fet€ nuk mund té paraqiten si homogjene.

2. Interpretimi: nxénésit dhe studentét nuk duhet t€ lené ménjané mendimet e tyre, por duhet t’i
krahasojné konceptet e tyre me ato té té tjeréve

3. Aftésité reflektuese: nxénésit dhe studentét duhet té€ jené kritiké ndaj materialit g€ do té stu-
diojné.
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Sé fundi, edukimi fetar mund té kuptohet né kontekstin e edukimit qytetar, por edukimi fetar nuk
€shté 1 njéjt€ me edukimin qytetar. P&r raportin mes tyre, edhe né nivelin europian né€ dy gjéra bihet
dakort; edukimi fetar duhet paré si plotésues 1 edukimit qytetar, qé ka potencialin t& inkorporojé
ideté globale dhe europiane t€ qytetarisé dhe té ndihmoj€ né€ debatin né shkoll€ rreth ¢éshtjeve, qé
lidhen mé shoqérin€ pluraliste. Edukimi fetar, né formén e edukimit ndérfetar, mund té kontribuojé
né€ mirékuptimin ndérkulturor, si dhe né tolerancén dhe harmoning sociale.

Edukimi qytetar ésht€ gur themeli né kulturén e pérgjithéshme, q€ duhet té keté njé nxénés. “Ishte
njéheré... » Kapela e shenjté, Kodeksi i apokalipsit, Lindja e Krishtit e Xhotos, xhamia e Kordovés. ..
T¢ gjitha kéto vepra t€ shkélqyera na tregojné natyrén e lart€ shpikése t€ genieve njerézore, pasuriné
e imagjinatés sé tyre, finesén teknike qé€ ata pérdorén pér t’i shprehur ato. Pér ¢do arritje té tillé mund
té shkruhen libra historie g€ jané€ pjes€ e Historisé s€ njerézimit. Por kjo « na ishte njéher€... » éshté
e pranishme edhe né historin€ e besimit.

Pér njé kohé t€ gjaté, shkolla ka dashur ta harrojé két€ fenomen né€ emér t€ njé laiciteti té kuptuar né
ményré t€ ngushté, madje edhe “luftarake”. Kjo vinte sepse ngatérrohej feja dhe studimi racional i
faktit fetar. Duhet pranuar se kjo ¢éshtje éshté e debatueshme edhe sot né literaturén filozofike, duke
formuar nj€ degé€ t€ vecanté, q€ &shté filozofia e fesé. Ky fenomen shtrihet jo vetém né histori dhe
gjeografi, por edhe te letérsia dhe kinemaja, sepse €shté pjesé pérbérése e realitetit kolektiv. K&€shtu,
pér ne, studimi i faktit fetar, lidhet me kulturén e pérgjithshme.

Pra, béhet fjal€ q€ t’u propozohet fémijéve né€ shkollé njé qasje historike dhe filozofike e fenomenit
fetar né t€ gjithé pérbérésit e tij. Dihet se roli themelor i shkollés &shté qé t’u jap€ nxénésve ato pika
referimi kulturore t€ domosdoshme pér kuptimin e boté€s, ku ata lindin dhe rriten. Né qofté se do t&
heshtet pér két€ fenomen, a nuk do té thoté kjo g€ t€ privohen nxénsit tané nga njé element ¢elés pér
kuptimin e botés? Si mund té lexohet dhe kuptohet njé shkrim i Mesjetés, njé mozaik 1 Alambrés,
njé€ tablo e Rafaelit ose Shagallit, pa két€ dimension qé ndodhet n€ zemér t€ projektit t&€ artistit?! Njé
murg, q€ shkruan né tryezén e punés né njé manastir, a mund t€ studiohet duke abstraguar kontekstin
historik dhe kulturor, qé€ i jep kuptim veprés s€ tij?! At€heré si mund t’i kuptojé nxénési kéto krijime
té shképutura edhe nga konteksti i besimit?! Po ké&shtu, si mund té€ kuptohet dallimi ndérmjet njé
katedraleje romane dhe njé gotike, njé sinagoge apo njé xhamie, jashté qasjes fetare dhe kulturore té
kétyre monumenteve?! Pér mé tepér, té€ injorosh faktin fetar, n€ mésimdhénien toné, a nuk do té thoté
qé t€ pérjashtohet kjo fushé e rénd€sishme e aktivitetit njerézor nga ¢do analizé kritike, nga ¢do qasje
historike?! Si mundet njé shkoll€, qé pretendon té jeté e hapur ndaj botés, t&€ mos thoté asgjé pér faktin
fetar, ndérkohé qé nxénésit pérballen ¢do dité me té si n€ media ose jetén e tyre té pérditshme?!

Ky trajtim nuk do té thoté q¢ t€ kalosh né ekstremin tjetér q€ ta bésh fené t€ vetmin ¢elés pér kuptimin
e botés! Kultura nuk mund té reduktohet vetém né faktin fetar. T¢€ flasésh pér faktin fetar né shkollén e
republikés, kjo duhet béré né téré respektin qé meriton ky subjekt, por edhe me kujdes, deri né kujdes-
in ndaj gjuhés qé kérkohet. Nuk duhet harruar se laiciteti supozon respektin ndaj té gjitha zgjedhjeve
pérballé spiritualitetit. Ai garanton jo vetém lirin€ e fes€, por edhe lirin€ e ndérgjegjes. T€ mos b&ymé
sikur nuk e shohim g€ sot shumé nxénés edukohen jashté ¢do zgjedhjeje fetare. Por, i duhet dhéné
vend edhe fenomenit t&€ mendimit t€ liré, qofté ai dhe ateist.

Prandaj, para se t€ shikojmé pérvojén europiane, le t€ ndalemi né paraqitjen e fenomenit fetar né
Shqipéri.
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KREU I.

FENOMENI FETAR NE SHQIPERI

Véshtrim 1 shkurtér historik mbi feté né Shqipéri.

Evolucioni i fenomenit fetar né Shqipéri mund t€ pérmblidhet n€ njé fraze t€ vetme, feja ka kaluar nga
génia né mosqgenie dhe pérséri né genie. NE t€ trija kéto momente feja ka tentuar drejt vetpércaktimit
té identiteti té vet, pérmes njé 1€vizje t€ véshtiré, sidomos né terrenin ballkanik, ku rrebeshet politike
dhe mentalitetet nacionaliste kané gené dhe mbeten mjaft t€ forta, shpesh té shogéruara dhe me pasoja
katastrofike.

Ky problem ka t€ bé&jé me c¢éshtjen se si erdhén feté historike n€ Shqipéri. Feja, dhe kétu €shté fjala
pér krishtérimin, erdhi, pak a shumé, si né t€ gjithé Europén, madje né Iliri krishtérimi gjeti nj€ terren
mjaft t€ pérshtatshém pér t’u pérhapur, po t€ mbajmé parasysh pérpjekjet e ilirévé pér pavarési nga
sundimi romak. Sipas studimeve historike ilirét, paraardhésit e shqiptaréve ishin, nga piképamja fetare
politeisté, si dhe popujt e tjeré fqinj elenét e latinét para ardhjes sé& krishtérimit. Krishtérimi la gjurmé
dhe u shfaq né Iliri qé né shekullin e paré pas Krishtit. Shén Pali, para se t€ shkonte né Romé, ndaloi
né€ Durrés. Qendrat e médha té zhvillimit ekonomik dhe kulturor t€ asaj kohe, si Durrési, Apollonia,
Butrinti, Nikopoja etj., nuk mund té anashkaloheshin né rrugétimin e misioneve t€ krishteré nga Jeru-
zalemi drejt Romés, kryeqéndrés s€ Mesit t€ Dheut. Ilirét t€ pushtuar nga romakét, t€ pérjashtuar nga
Zotat e tyre té shekujve t€ pak mé t€ parshém nuk mund té mos t€rhigeshin prej novitetit t€ mésimeve
té krishtera, si uniteti 1 Zotit me njerézit, jeta né komunitet, ku nuk ka dallime né bazé t€ moshés,
kombésisé, tradités, gjendjes sociale ose kulturore et;.

N¢é mesjeté, zhvillimi i kishés shqiptare pésoi transformimet e veta, qé lidhen me historin€ ¢ Romés
dhe té Bizantit. Me kété shpjegohet fakti qé, né piképamje fetare, Shqipéria heré té kalonte nén
juridiksionin fetar t€ Romés dhe heré t€ Bizantit. Ky fenomen nuk mund té ishte pa pasoja né piképam-
jen e hierarkisé kishétare dhe té€ ndérgjegjes fetare té shqiptaréve. Me kété shpjegohet, pérpos te tjer-
ave, dominimi katolik né Veri dhe ai ortodoks né Jug.

N¢é kété gjendje e gjen kishén shqiptare sundimi turk. Si rezultat i invazionit otoman, njé pjesé€ e
shqiptaréve largohet né Itali dhe Greqi, ndérsa pjesa tjetér qéndroi, duke pérfituar edhe nga té dre-
jtat g€ jepnin turqit pér ata q€ ktheheshin né€ fen€ islame. Rryma e fesé sé re, sidomos pas shekullit
XVI, filloi t& pérhapej me shpejtési t&€ madhe. Né lidhje me pérhapjen e shpejté t&€ muslimanizmit
né€ Shqipéri jan€ shfaqur disa mendime, té cilat kérkojné njé studim shkencor t&€ dokumentuar. Po
kufizohem vetém né paraqitjen e hipotezave kryesore qé jané hedhur né diskutimin intelektual:

a). Muslimanizmi €shté pérhapur si rezultat i dhunés sé ushtruar nga turqit.

b). Muslimanizmi €shté€ p&rhapur né ményré pagésore dhe €shté pérkrahur nga popullsia pér sh-
kak té pérfitimeve qé sillte me vete konvertimi né fené e re.

¢). Konvertimi n€ muslimanizém &shté pérforcuar pér hir té shpétimit té identitetit kombétar nga
ndérhyrja e shteteve fqinjé€, t€ cilét kané pérdorur fené pér t€ realizuar synimet e tyre anek-
sioniste.

Pavarésisht nga diskutimet e shumta, shpesh spekulative, situata aktuale fetare né Shqipéri €shté re-
zultat historik dhe, si e tillé, kérkon rregullim mbi bazén e tolerancés fetare.

Problemi i pavarésisé sé Kishés Ortodokse autogefale té Shqgipérisé. (KOASH)

Shekulli XIX &shté shekulli 1 zgjimit t€ popujve té Ballkanit, kur, nén ndikimin e ideve té reja, ata fil-
luan t€ 1€viznin pér t€ fituar liriné e tyre. Krahas me 1€vizjet kombétare, lindi, natyrshém, edhe déshira
pér krijimin e kishave kombétare.
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Lévizja pér pavarésiné e kishés ortodokse shqiptare i ka fillimet qé nga shek. XVIIIL. Por, atéheré
Shqipéria njihej zyrtarisht nga Perandoria Otomane e ndaré né€ katér vilajete por jo si njé shtet mé
vete, si¢ konsideroheshin Serbia, Greqia etj., ku dominonte feja ortodokse, dominim qe konsidero-
hej si kusht 1 domosdoshém pér shpalljen e pavarésisé s€ njé kishe. Kjo 1évizje u shfaq, né€ fillim, né
formén e pérpjekjes pér pérdorimin e gjuhés shqipe né shérbesat e ndryshme fetare né kishé. Né té€ u
pérfshiné jo vetém patriotét shqiptaré brenda vendit, por edhe ata né€ kolonité shqiptare jashté, sido-
mos né Ameriké, ku njé€ vend t€ vecanté z& Fan Noli, i cili realizoi edhe mjaft pérkthime t& liturgjisé
fetare né gjuhén shqipe. Nga piképamja institucionale kjo 1€vizje njeh dy kulme:

a). Kongresi i Beratit. Shpallja e autoqefalis€. Pérpjekjet pér njohjen e saj.

Mé 12 Shtator 1922, u thirr Kongresi i Beratit, me pérfaqésues nga té gjitha komunitetet ortodokse
shqiptare, nén kryesin€ e Josif Qiricit. Ky kongres shpalli pavarésiné administrative t€ Kishés
Ortodokse Shqiptare edhe de jure, sepse de fakto ajo ekzistonte q€ prej shpalljes sé pavarésisé€ politike
té shtetit shqiptar. Njé nga aktet e réndésishme t€ kétij Kongresi ishte statuti prej 14 pikash.

Sipas kétij statuti, autoriteti me i lart€ i kishés, deri sa t€ formohej sinodi episkopal, ishte Késhilli
1 Larté 1 pérbéré préj katér klerikésh, q€ do té ishin pérfagésues té gendrave metropolitane dhe prej
katér laikésh, q€ do t€ zgjidheshin nga Kongresi dhe t€ dyja kéto struktura do t€ ishin nén kryesing e
njerit prej klerikéve.

Ky Ké&shill u ngarkua gjithashtu nga Kongresi qé t€ hynte né marréveshje me Patrikanén ekumenike
pér njohjen zyrtare t€ pavarésis€. Si gjuhé zyrtare e kishés u caktua gjuha shqipe dhe né krye té késaj
kishe duhej t€ ishte njé prift shqiptar. Por Patrikana nuk e njohu menjéheré autogefaling e kishés ort-
odokse shqiptare.

b). Formimi 1 Sinodit. Kongresi i Kor¢és. Njohja e kishés shqiptare.

Mé 1929, Qeveria shqiptare, e cila interesohej g€ kjo ¢éshtje t€ merrte fund sa mé shpejt, vendosi ta
zgjidhé edhe pa marréveshje me Patrikanén ekumenike. Me formimin e Sinodit u angazhua peshko-
pi Visarion Xhuvani nga Elbasani, i cili aprovoi dhe statutin pérfundimtar t€ KOASH. K&té akt, né
fillim, asnjé patrikan€ nuk e njohu zyrtarisht. N& kéto kushte, mé 1936, Visarionini dha doréheqjen.
Sinodi zgjodhi Kristoforin e Korgé€s, 1 cili, né mars 1937, u nis pér né Stamboll pér njohjen e kishés
dhe Patrikana u detyrua ta njohé& pavarésiné e késaj kishe né Prill 1937. E tillé€ &sht¢ historia e KOASH
deri mé 1939, viti i pushtimit fashist t€ Shqipérisé nga Italia.

c¢). Konkordati ndérmjet Zogut dhe Selisé s¢ Shenjté

Krahas interesimit t€ Qeverisé€ shqiptare pér njohjen e pavarésisé sé€ kishés ortodokse, interes paraqet
edhe njohja e tratativave t€ Qeverisé€ shqiptare me klerin katolik dhe Vatikanin, né€ lidhje me hartimin
e njé statuti pér rregullimin e marrédhénieve midis klerit katolik dhe geverisé€ shqiptare, si dhe té njé
konkordati té késaj té fundit me Vatikanin.

N¢é bazg t€ kétij konkordati, Qeveria shqiptare 1 njihte fesé katolike, me t€ gjitha ritet e veta “ushtrim-
in e lir€ dhe botnuer né té gjithé shtetin shqiptar”, si dhe varésing€ e té paréve t€ arqidiogezave dhe
diogezave t€ ndryshme, pérsa u pérket ¢c€shtjeve kishtare, vetém prej Selisé sé Shenjté. Sheti shqiptar
u njihte meshtaréve t€ drejtén qé t€ ushtronin detyrat e tyre baritore sipas disiplinés sé€ kishés dhe né
pérputhje me ligjet e shtetit shqiptar. Me interes t€ vecanté &shté njohja e procedurés t€ emérimit té
arqipeshkéve dhe ipeshkéve. Né konkordat, Qeveria shqiptare propozonte qé¢ emérimi i tyre 1 pér-
ket Selis€ sé Shenjté, duke i paraqitur tre kandidaté, por, kjo e fundit, pérpara se té jepte dekretin
e emérimit “ka me kérkue prej qeverisé shqiptare pélqimin, nér té cilat qeveria shqiptare ka pér té
dhang, pa tjetér p€lqimin e saj pér emérimin € njenit prej ta. Personat e paraqitur duhet té jené prej
gjuhés e gjakut shqiptar”.

Statuti dhe konkordati pérmbanin edhe nene té tjera, té cilat preknin mjaft aspekte, si ato t€ pronésisé,
arsimit, martesave etj. Vlen té theksohet se ndryshimet e paraqitura nga kleri katolik karakterizohesh-
in nga njé frymé tolerance, gjé q€ shprehet n€ nenin 3; “Besimet e njoftuna prej shetit jané: islamizmi,
me t€ gjitha ritet e veta, ortodoksia dhe katolicizmi me t&€ gjitha ritet e veta”, si dhe n€ nenin 4/b,
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“ndérrimi 1 fes€ e 1 besimit asht krejt i liré e nuk shkakton kurrfaré pengimi juridik as pér kah té dre-
jtat civile e politike, as pér kah ushtrimi 1 tyre”. Po késhtu dhe neni 7 theksonte: “Kleri ka liri fjale e
shtypi, né piképamje dogmatike, morale e apologjetike, mjaft q€ t&€ mos pérdoré forma fyese kundrejt
feve té tjera”. Pavarésisht se ky konkordat nuk u realizua, pér arsye t€ caktuara politike, ai déshmon
njé€ tradité juridike moderne. Pas rénies sé€ regjimit totalitar u ratifikua konkordati ndérmejt Vatikanit
dhe geverisé shqiptare né€ vitin 2011.

PROBLEMI I BESIMIT FETAR GJATE TRANZICIONIT

Dikur, Arnold Toinbi shkruante se feja €shté nj€ nga shpikjet mé t€ mrekullueshme té njeriut. Ajo na
jep njé tablo t& pérkryer té botés, t€ cilén ne e vémeé né kontrast me botén e korruptuar, né té cilén
jetojmé dhe, né€ két€ ményre, feja luan njé€ rol t€ réndésishém né€ pérsosjen morale. Ky mendim i
Toinbité duket mé se aktual né krizén vlerore q€ po kalon Shqipéria. Kétu nuk e kemi fjalén vetém
pér korrupsionin ekonomik. Korrupsioni mé i rrezikshém €shté ai i parimeve dhe i vlerave. Kéto jané
periudha shumé té rrezikshme, sepse mund t’1 l€shojné njerézit né€ krahét e njé déshpérimi ekstrem
dhe t€ njé egoizmi t€ shfrenuar, ku vlerat shpirtérore humbasin dhe pérfitimi e mashtrimi mbesin
vlerat kryesore t€ shoqéris€. Shpejt njerézit e kuptojné se kan€ nevojé pér njé shpétim. Ata duan t’i
drejtohen dikujt g€ u premton liring, siguriné, shpétimin dhe njé jeté, ku t€ sundojné vlerat morale.

Né kété situaté, jo rastésisht, njerézit i drejtohen fesé. Komunizmi u premtoi njerézve njé€ parajs€, por
jo njé€ parajsé né qiell, por njé parajsé mbi toké. Shpétimtari, gati mesianik, ishte partia, ose pér t&
gené mé té sakté, Sekretari i Paré i KQ té Partis€. Vendin e Librave t€ Shenjté e zinin veprat e kryetarit
té partis€. Goditja g€ iu dha fesé, vértet e shkatérroi fené nga piké€pamja institucionale, por, n€ njé faré
kuptimi e forcoi ndjenjén fetare.

N¢é kushtet e njé mungese t& gjaté t& liris€ sé fesé dhe kur jeta kulturore ishte monokulturore, si dhe
sistemi i vlerave ishte i komanduar dhe 1 kontrolluar nga njé€ strukturé tepér e pérpunuar, kalimi né njé
stad t€ ri t& shoqérisé nuk mund t€ mos shogérohej nga njé lloj krize né sistemin e vlerave, pérfshiré
kétu edhe vlerat morale. Kuptohet se né€ kéto kushte feja do té luante nj€ rol t€ rénd€sishém né jetén
shpirtérore t&€ njerézve. Pér njé kohé t€ gjat€ njerézit e sunduar nga ideologjia zyrtare kishin identi-
fikuar veten me institucione té tilla si partia, bashkimet profesionale, organizatat e masave zyrtare
etj. Pas vitit 1991, njerézit besuan né€ premtimet e partive mbi vendosjen e demokracisé, shtetit t& sé
drejtés, drejtésiné sociale etj. Viti 1997 goditi shumé besime dhe iluzione pée sistemin demokratik.
N¢é kushtet kur ndjenja e pasiguris€ thellohet, njerézit kérkojné diké ose digka, g€ t&€ mund t’u garan-
toj€, né mos jo siguriné e ploté, t€ paktén ndjenjén e siguris€. Njé nga karakteristikat e traditave fetare
€shté se ato pércaktojné normat dhe vlerat e aderuesve té tyre. N€ njé shoqéri, si¢ shté shoqgéria sh-
qgiptare, ku bashkekzistojn€ komunitete té traditave t€ ndryshme, ¢€shtja éshté se si lidhen kéto norma
dhe vlera ndérmjet tyre. A jané ato né€ konflikt apo interferojné ndérmjet tyre?

Toleranca fetare n€ Shqipéri — si vleré shogérore.

Mbas Luftés II Botérore feja pésoi njé rrudhje té thellé q€ shkoi drejt ndalimit zyrtar té€ saj mé 1967.
Ndalimi me ligj 1 fes€ nuk do té thoté se ajo u likuidua pérfundimisht. Besimtari nuk u ndodh para
azgjésé, pérderisa ai kishte njé zot ekzistencial, njé “Ti” hyjnor, té cilit mund t’1 lutej n€ heshtje dhe
strukturat e pushtetit nuk mund t’ia zbulonin. Pra, ndalimi me ligj 1 fes€ nuk do té thoté se besimi u
zhduk pérfundimisht. Ai gjeti forma té mbijetonte.

Duke pasur parasysh sfondin historik té€ feve né Shqipqri, si dhe periudhén e regjimit komunist,
atéheré€ shtrohet ceshtja se cilat jan€ problemet me t€ cilat ndeshet riafirmimi i fesé. Kéto probleme
mund t’1 klasifikojmé né tri nivele:

S€ pari, né nivelin dogmatik. Kétu &éshté fjala pér larmin€ e problemeve q¢ i pérkasin veté feve,
domethéné se si mésimet e shkrimeve t€ shenjta té béhen sa mé té kapshme dhe pjes€ e pandaré e
shpirtit t& besimtaréve. Kjo ¢€shtje ka réndé€si té vecanté pér veté identitetin e fesé¢ dhe rolin e saj né
jetén shqiptare pas 30 vjeté ndalimi zyrtar, si dhe me rolin e saj n€ jetén morale dhe shpirtérore.
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S€ dyti, né€ nivelin juridik. Shqipéria ka hyré né nj€ rrugé té€ re kushtetuese e ligjore, qé karakterizo-
het nga pohimi i t€ drejtave njerézore dhe, né két€ kuadér edhe nga liria e besimit. Aktualisht éshté
vendosur liria e besimit fetar, e veprimtaris€ s€ institucioneve, madje, edhe e shumé shoqatave fetare,
e ngritjes prej tyre té strukturave kulturore dhe arsimore deri n€ nivele universitare. N& njé situate
té tillé multifetarizmi, mund t€ ishte i domosdoshé€m hartimi i njé ligji t€ vecanté pér rregullimin e
marrédhenieve t€ fes€ dhe shtetin. Por, mbéshtetur né traditén historike (pluralitetin tradicional fetar
né€ trevat etnike shqiptare) Kushtetuta e Republikés se Shqipérisé kérkon rregullimin e raporteve té
shtetit me komunitetet e ndryshme fetare me marréveshje dypaléshe mes komunitetit pérkatés dhe
shtetit té ratifikuar nga Kuvendi. Deri mé tani shtetit shqiptar ka nénshkruar me pesé marréveshje
me komunitetet; katolikét, muslimanét, ortodoksét, bektashinjté dhe ungjillorét. Por pér ucurin€ e
métejshme t€ raporteve t€ demokracisé me fené, ka réndési edhe njohja e eksperiencés botérore pér
rregullimin e marrédhénieve t€ tilla. Eshté e kuptueshme se shteti nuk duhet t& ndérhyjé né ¢éshtjet
fetare dhe ¢éshtja e besimit duhet té jeté njé ¢c€shtje private e vullneti t& liré t& qytetaréve.

Eshté e domosdoshme té theksohet njé gjé e tillé po t€ mbajmé parasysh faktin e bashkezistencés
historike t€ tri feve n€ Shqipéri.

Sé treti, n€ nivelin dogmatik shpirtéror, komunitetet fetare mund dhe duhet t€ ndikojné né lart€simin
shpirtéror t€ shqiptaréve.

Kéto jané tri probleme themelore nga zgjidhja e t€ cilave do t€ varet, n€ njé masé t€ madhe, jo vetém
roli 1 fes€, por edhe shéndeti moral e social 1 shogérisé shqiptare.

Pluraliteti fetar né Shqipéri ka ekzistuar para atij politik dhe, historikisht, ky pluralitet nuk e ka rre-
zikuar ekzistencén dhe identitetin kombétar. Mund t€ themi se ky pluralitet €shté njé rezultat histo-
rik dhe kulturor mjaft i réndésishém, i cili meriton té respektohet dhe jo té€ pérdoret né funksion té
faktoréve destabilizues t€ paqes sociale. Ké€shtu glorifikimi 1 njé€ besimi né€ dém t&é besimeve té tjera
nuk bén gjé tjetér vegse e shton problematikén e rénduar politike dhe sociale t€ shoqérisé shqiptare.

Ne jetojmé né njé€ boté ku izolimi nuk &shté mé i mundur. Jetojmé né njé epoké, qé karakterizohet nga
lévizshméria e popujve dhe njé pérzierje e kulturave t&€ ndryshme. Ne t€ gjithé jemi té ndérvarur dhe
kemi nj€ pérgjegjési t& pérbashkét, s€ cilés nuk mund t’i fshihemi, pér t€ krijuar njé shoqéri té re té
bazuar mbi pluralizmin.

Si element mjaft 1 rénd€sishém kulturor, feja né Shqipéri ka njé rol shumé t€ madh né kultivimin e
vlerave dhe atyre formave té jetés, té cilat respektojné vizionin pér botén t€ ¢do kulture dhe feje. Pér
disa kultura, feja ka pérfag€suar aspiratat mé t€ larta t€ ekzistencés njerézore. N& kultura t€ tjera feté
kané gené institucione qé pohonin se sillnin pérsosjen. Pér shkak t& faktoréve historiké dhe politiké,
feja n€ Shqipéri nuk u ngrit né€ t€ tilla nivele. Tashmé ajo 1 ka t€ gjitha mundésité qé t’1 pohoj€ vlerat
€ saj.

Dihet se fet€ kané kontribuar pér pagen, ashtu si¢ edhe kan€ ushqyer ndarjen, urrejtjen dhe luftén.
Komunitetet fetare né€ trevat shqiptare, historikisht, kan€ qené t€ prirura drejt paqes. Mirékuptimi,
bashképunimi dhe toleranca fetare né Shqipéri, shembullore pér mé gjeré se Ballkani, pérb&jné njé
imperatif pér shogérin€ shqiptare.

Por besimi fetar nxit dhe formon kryesisht “paqen” brenda vetes. Ne mund dhe duhet t’i rregul-
lojmé konfliktet pa iu drejtuar dhunés dhe két€ mund ta realizojmé pérmes edukimit dhe ushtrimit té
drejtésis€. Drejtéisa éshté guri themeltar i shogérisé civile, thoshte shén Agustini. Mosdiskriminimi,
respektimi i dinjitetit njerézor, t€ drejtat e njeriut, pranimi i tjetrit dhe toleranca, jané vlerat, pér té
cilat ka mé€ shumé nevojé shoqéria shqiptare.

Feté nuk duhet té identifikohen me pushtetet politike, ekonomike dhe sociale me qéllim qé té jené té
lira pér t’1 hapur rrugén drejtésis€ dhe paqges. Komunitetet fetare né Shqipéri duhet té kené kujdes qé
zelli fetar t€ mos pérzihet me fanatizmin. Kjo, jo vetém qé do t€ rrezikoj€ pagen sociale, por mund té
démtojé edhe veté bazat e doktrinave fetare. Feté né Shqipéri mund té kontribojné ne krijimin e njé
kulture t€ paqges té bazuar né tolerancén, dialogun dhe mirékuptimin reciprok.
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Eshté njé fakt mjaft domethénés qé té gjitha feté, pa pérjashtim, predikojné pagen dhe mirékuptimin
ndérmjet njerézve. “T€ lumtur jané€ artizanét e pages, sepse ata do t€ quhen f€mijét e Zotit”, shkruhet
né€ Ungjill. Po késhtu edhe Kurani thekson se, né qofté se Zoti do té kishte dashur, ai do t’i kishte béré
njerézit t&€ njé komuniteti, por ai krijoi komunitete t€ ndryshme pér t’u lejuar atyre q€ t€ njhen dhe t&
pranojné njeri tjetrin pértej dallimeve ndérmjet tyre. Pikérisht n€ kété tradité té hapjes, tolerancés dhe
solidaritetit, u takon besimtaréve dhe sidomos klerikéve té t€ gjitha feve qé t€ punojné pa u lodhur
pér kultivimin e kétyre vlerave.

Ekziston njé detyré e dyfishté pérpara klerikéve shqiptaré; restaurimi i mesazhit hyjnor dhe dialogu
véllazéror ndérmjet feve t€ ndryshme. Kétu €shté fjala pér té shéruar kujtesén e kaluar, nga ku buron
nevoja pér njé rishikim t& historive té feve. Detyra e dyté ka té bé&jé me njé veprim ndérkulturor mbi
bazén e njé dialogu frytdhénés ndérmjet feve, pasi ajo ¢’ka na bashkon €shté shumé mé e réndésishme
nga ajo qé na ndan.

Né shumé takime dhe konfernca kombétare dhe ndérkombétare vihet me té drejté né dukje toleranca
fetare, q€ ka ekzistuar dhe ekziston n€ Shqipéri. Duhet ta pranojmé se kjo tolerancé éshté rezultat i
faktoréve historiké dhe i veprimtarisé s€ patriotéve shqiptaré, q€ vuné si prioritare bashkimin dhe
identitetin kombétar. Toleranca fetare éshté me té vérteté njé€ vleré e rénd€sishme shqiptare, e cila
duhet ruajtur dhe zhvilluar. Toleranca nuk &shté thjesht njé ¢éshtje e ndérgjegjes individuale. Ajo
€shté n€ njé€ raport t€ ngushté me ligjin, n€ qofté se do ta ndértojmé argumentin mbi bazén e modelit
té nj€ shoqérie demokratike.

Dihet se liria e fes€ ishte pikénisja e lirive civile dhe politike. Ishte pikérisht lufta pér té adhuruar zotin
sipas ndérgjegjes s€ ¢do individi, q€ tronditi organizimin politiko — fetar t&€ Mesjetés. Pérvoja historike
ka treguar se mungesa e liris€ fetare mund t€ ¢ojé né pasoja mjaft t€ rénda pér stabilitetin politik t& njé
vendi. Historia botérore €shté mjaft e pasur me shembuj, g€ tregojné se sa jeté njerézore jané flijuar
nga fryma e intolerancés. Shqipéria nuk njeh viktima t€ intolerancés fetare ndérmjet shqiptaréve, por
njeh viktima t€ kishave fqinje ndaj klerikéve, q€ kané kérkuar pavarésiné e kishés shqiptare.

“Kur kénga e hoxhés zbret nga minareja, myslimanét ndérpresin punén dhe shkojné né xhami, pasi
kang¢ laré né vijén e ujit kémbét dhe duart e tyre. T€ premten pasdite pazari €sht€ 1 mbyllur. Ai mbyllet
gjithashtu edhe t€ dielén mbasdite. K&sisoj éshté zgjidhur njé problem delikat, duke i béré qgejfin edhe
Jezuit dhe Muhametit. Tirana, g€ numéron 15 mijé mysliman€ dhe 2 mijé t€ krishteré, arrin t’1 trajtojé
njélloj t€ dyja besimet”.

Késhtu shkruante mé 1922 zviceriania Noélle Roger né revistén e njohur Revue des deux Mondes pér
Tiranén. E njéjta frymé tolerance shfaget edhe sot né Tirané, por edhe né t€ gjithé Shqipériné, pas
rikthimit pérséri tek e shenjta pas natés totalitare. Si déshmi té késaj tolerance po sjell edhe njé pasazh
tjetér nga e njejta autore. “Disa dité mé par€, né nj€ kishé ortodokse té Tiranés, po kremtohej shérb-
imi funebér pér nj€ oficer shqiptar t& krishteré, 1 cili kishte vdekur. N& kété ceremoni merrnin pjesé
edhe myslimang, t€ cilét mbanin edhe njé prej kurorave. Hoxhallarét mbanin qirinjté. Prifti i krishteré
nderoi Muhametin dhe hoxha mysliman nderoi Jezu Krishtin... Késhtu e kuptojné bashkimin e kryqit
me gjysmé hénén shqiptarét, gjé qé peréndimi nuk ka rreshtur kurré sé kundérshtuari...”!. Toleranca
fetare né Shqipéri pérbén njé vleré t€ réndésishme sociale, g€ me kohé ka térhequr vémendjen e shu-
mé studiuesve dhe udhéréve europiané qé kané kaluar né Gadishullin Ballkanik.

Pér té treguar frymén e tolerancés sé shqiptaréve, po kufizohem té pérmend disa autoré t€ huaj sipas
nj€ perspektive historike.

Sér Charles Eliot, né fillim té shekullit t€ kaluar, ka shkruar: “Shqiptarét kané njé antipati natyrore
ndaj bindjes si né sferén shpirtérore dhe até temporale. Né kohén e pushtimit turk, nominalisht, ata
ishin t€ krishteré, megjithése, nga numri i zakoneve pagane, té cilat ende mbijetojné né dasmat e tyre,
funeralet dhe ceremoni té tjera, mund té€ supozohet se konvertimi i tyre ishte vetém artificial. Pér
pasojé, ata dallohen né pérqafimin e Islamit mé shpejt se ndonjé€ race tjetér europiane. Ky ndryshim
1 besimit ndodhi kryesisht né dy epoka, sé pari, menjéheré pas pushtimit dhe, s€ dyti, n€ shekullin

" Noélle Roger, Sur les chemins de I'Albania, Revues des deux mondes, 1922, T. 11, . 106.
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XVII, kur ndodhi njé apostazi e gjeré pér shkak té faktit se hapej njé karieré e miré pér myslimanét
europiané né két€ periudhé. Por edhe né shekullin e tanishém, fise dhe fshatra e kané€ ndryshuar fené
pér shkage fare t€ vogla. Sipas historis€, pjesé€ té njé fisi té krishteré u béné¢ muhamedané, sepse prifti
1 tyre, 1 cili shérbenté n€ disa fshatra dhe 1 vizitonte ato s€ pari, insistoi mbi mbajtjen e meshés né njé
oré t€ paarsyeshme. N¢& térési, veriorét kané gené mé besimtaré ndaj krishtérimit se jugorét, me gjasé
sepse ata lejoheshin t€ mbanin armé. N¢ ditét tona, thuhet se mes t€ krishteréve ndérmjet toskéve té
Kishés Ortodokse, por edhe t&€ katolikéve n€ Veri, shumé praktika t€ pashkéve ende vézhgohen, té
tilla si sakramenti 1 eukaristis€ s€ laikéve n€ dy lloje. Kisha Katolike Romane né€ Shqipéi €shté nén
mbrojtjen e Austris€ dhe jo t€ Francés si né pjesét e tjera té Turqis€. Shenjat e jashtme t€ Islamit jané
té pakta; xhamit€ jané t€ rralla, vera pihet haptazi dhe praktikohet betimi mysliman pérmes virgjéres-
hés... Shumica e myslimanéve shqiptar€ i pérkasin dervishéve bektashi, t€ cilét, pavarésisht faktit
se zyrtarisht lidhen me geveriné turke pérmes jeniceréve, jan€ njé nga sektet muhamedané mé pak
ortodoksé dhe thuhet se mésojné n€ ményré sekrete, jo vetém panteizmin, por, gjithashtu doktrinén se
nuk ka principe morale, qé ndalojné zgjedhjen™>.

Séire, kundér atyre g€ identifikonin fené me kombin shkruante: “Shqiptari nuk &shté fanatik fetar. Pér
té feja nuk nénkupton nacionalitet; dhe progresi drejt realizimit t€ aspiratés sé€ tij kombétare ka qené
penguar né njé€ masé t€ madhe nga paaftésia e botés pér t€ kapur faktin se njé mysliman shqiptar nuk
€shté aspak njé turk.”.

B. Barrije né veprén Céshtja shqiptare shkruante: “Njé€ fakt, absolutisht i dallueshém dhe qé né Lindje
duhet konsideruar si pérjashtim, éshté se ky karakter [nacional] ka mbizotéruar ndaj ¢do konsiderate
tjetér. Ndérkohé, qé te t€ gjithé popujt fqinjé, ideja fetare pothuajse gjithmoné dhe pér njé kohé té
gjaté ka dominuar ndjenjén nacionale... shqiptarét gjithmoné kan€ mbetur shqiptaré dhe e kané mjaft
té gjallé ndjenjén e solidaritetit t€ tyre me bashkatdhetarét e tyre té kulteve té tjera”.

Alain Ducellier, duke folur pér kthimin né myslimanizém, vleréson frymén e tolerancés fetare ndér
shqiptaré: “Si pérfundim, duket, megjithé burimet e pakta, se né qofté se Shqipéria ishte pérfshiré né
masé€ nga besimi roman, ky fitoi ngadalé terren né vend, ku aristokracia, natyrisht, ishte e para q€ u
konvertua, konvertim, q¢ mé shumé frymézohej nga motive té rendit politik : duke kaluar nga Veriu
né Jug, kalohej késhtu nga njé vend me mazhorancé katolike, né€ rajonin e Durrésit, ku ligji latin prirej
ngadalé drejt ekuilibrimit me besimin ortodoks, pér té arritur s€ fundi, q€ para limiteve té provincés
bizantine t€ Vlorés, né€ njé zoné ku ortodoksia mbeti qartésisht dominante. Me pak nuanca, pozicionet
respektive t€ dy konfesioneve né Shqipéri, qé né gjysmén e paré t€ shek. XIV, ishin ato g€ jané edhe
sot. Pérsa i takon faktit qé, nga viti 1350, u krye né Shqipérin€ gendrore nj€ lufté e pasigurté ndarmjet
dy konfesioneve, kontribuoi fuqishém pér té shpjeguar kalimin, relativisht t€ shpejté té kétij rajoni,
né Islam, né shekullin n€ vazhdim, ndérkohé€ g€ blloget kompakte t€ Veriut dhe t€ Jugut do t’ia dilnin,
pak a shumé t€ mbaheshin...Q& nga kjo epoké, dhe pér shkak té pozités s€ saj gjeografike, Shqipéria
déshmoi njé tolerancé fetare tepér t€ rrallé dhe qé do té mbetet njé nga tipret permanente té historisé
s€ saj, cilétdo qofshin protagonistét. .

Jacque Bourcart né librin « Shqipéria dhe shqiptarét » shkruante : « Katolicizmi shqiptar &shté 1 tillé
vetém né pamjen e jashtme dhe madje Shén Rroku dhe Shén Kolli nderohen me pérgjérim mé té madh
se Krishti. Megjithaté ky katolicizém ka njé vleré tepér t€ madhe shoqgérore, sepse ishte pikérisht ai qé
luftoi né radhé t€ paré pér pavarésin€ e Shqipéris€ dhe g€ 1 dha asaj t€ mirén mé t€ madhe: shkrimin
shqip »’.

Né lidhje me tolerancén dhe respektimin e fes€ s€ tjetrit ai shkruan : « Kalorésit ¢ mé shoqéronin,
mé habitnin gjithnjé kur kujdeseshin pér vendet e shenjta dhe pér faltoret e ¢do feje dhe kur tregonin
t&€ njejtin pérgjérim pér té té€ré njerézit e shenjté katoliké, ortodoks€, myslimané synité ose bektashi.
Dhe nén kété vernik fetar aq t& ndryshém pérmblidheshin té té€ra besimet e lashta: betimet pér zjarrin,

2 Sir Charles Eliot: Turkey in Europe, Edward Arnold, London, 1908, p. 354 - 355.

3 ). Swire: ALBANIA the Rise of a Kingdom, Arno Press & the Neé York Time, New York, 1971, p. 39).

4 Alain Ducellier: “La facade maritime de I'Albanie au Moyen Age’, Institut for Balkan Studies, Thessaloniki, p. 437.
® Jaques Bourcart : Shqipéria dhe shqiptarét, Dituria, Tiran€, 2004, f. 53.
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pér ujin ose pér malet ; frika e vetvetishme nga shpellat, ose nga pyjet, ku banonin orét dashakeqe ose
shtrigat. Shumé nga vendet, ku sot gjenden faltore t€ krishtera ose teqe, jané€ vende t€ shenjta shumé
meé t€ vjetra »°. K&to pohime dhe shumé té tjeré nga mendimtaré t&€ huaj dhe shqiptar€, bshkohen né
njé piké; toleranca shémbullore fetare ndérmjet shqiptaréve.

Vémendja dhe respekti ndaj fesé shikohet garté edhe te Kanuni i Leké Dukagjinit. Duket se shqiptarét
e kané realizuar ndarjen e fes€ nga ligji pozitiv shumé mé pérpara se t€ shprehej kjo ndarje né shtetin
modern. Né kété Kanun, kreu 1 paré€ 1 kushtohet raporteve me kishén. Sipas kanunit « kisha gjindet
e vendosme nén sundim té té Parit t€ Fes e jo nén ligjé t&€ Kanunit; prandaj Kanuni s’mund t’i vejé
kurrnji barr€ kishés, ve¢ se ka detyré me 1 dal€ zot, kur kjo hupé ndihmen e tij ». « Kisha shpaté e
konop s’ka », « Kush dhunon kishén, dhunon famullin ». « Famullitari ka tagér me mésue e me qortue
Famullin e me i krye zyret e Fes gjithsi ta lyp€ puna e shpirtit, e kurkush i1 famullis s’ka pushtet me i
u pérzie nder detyré t€ meshtaris ». « Vehtja e Famullitarit asht e paprekshme ». “Prifti asht ndorja e
Famullis”. “Prifti s’bjen né€ gjak”. “Prifti s’¢ohet né be”.

Nisur nga shumé vézhgime udhétarésh peréndimoré, g€ kané folur pér frymén e tolerancés fetare, ka
patur edhe piképamje keqdashése, sidomos nga propaganda nacionaliste e vendeve fqinje, g€ kané
dashur t’1 pérshkruajné shqiptarét si jo fetaré dhe se ideja e Zotit nuk ka gené shumé e pranishme.
N¢ fakt, po t€ shikojmé krijimtarin€ popullore do t& vemé re se né té ideja e Zotit €shté prezente dhe,
madje, ka nj€ vlerésim t€ larté pér Peréndin€. Né tregime dhe kéngé popullore gjejmé atributet dhe
cilésité e vecanta té Peréndis€, qé€ pérshkruhet si Qenia e Madhe, i gjith€ fuqishém, i dre;jté, 1 gjithéd-
itur, 1 lumtur, 1 miré, i dhimshur, ngushéllues, 1 shenjt€, veté e vérteta etj. Vlerésimi dhe adhurimi pér
té shenjtén ka ekzistuar dhe ka gené e gendrueshme né ndérgjegjen e shqiptarit, pavarésisht stuhive
politike q€ ka kaluar Shqipéria e ndodhur né dialektikén e shpérbérjes s€ tri perandorive t€ médha té
kohés; perandorisé otomane, austro — hungareze dhe asaj ruse. Prandaj, né studimet tona mbetet si
premisé e fuqishme metodologjike ideja e Dilteit; detyra e shkencave humane €shté qé t€ kuptojné
dhe jo thjesht t& shpjegojné. Kjo premis€ vlen edhe pér té kuptuar historing€ toné dhe, né ményrée té
vecant€ tolerancén e shkélqyer fetare té€ shqiptaréve, qé e shton pasuriné vlerore europiane.

Pas gjithé kétyre parashtrimeve mund té shtrohet pyetja; a kané vese shqiptarét? Sigurisht qé po,
ashtu si téré€ lloji njerézor. Monteskjé, kur glorifikonte sistemin anglez té€ pérfaqésimit, nuk u ndal té
veset e anglezéve, sepse, pér t&, anglezét dinin t€ pérfitonin edhe nga veset e tyre. Ndérsa, veset tona,
kan€ gené gjéma joné. Por ne kemi njé virtyt shumé t€ madh, si¢ €shté toleranca fetare, e cila éshté
nj€ premis€ shumé e fugishme pér njé€ jeté shoqgérore té liré.

Prandaj, detyra qé shtrohet para shoqérisé soné, dhe ku komunitetet fetare mund t€ luajné njé rol té
madh, €shté ripértéritja shpirtérore e shoqérisé shqiptare, detyré q€ e shtroi né ményré shumé té qarté
Patér Anton Harapi qé¢ mé 1944. “Té¢ krijojmé njé fuqi morale n€¢ Shqipéri. Edhe né mos e gjetshim
nji njeri 1 cili sot ta pérvetésojé€ té€ tan€ idené, vullnetin dhe pérpjekjet e jetés shqiptare, kemi me pasé
mé shumé asish té cilét randojné moralisht aq sa me e ba pikén e gravitetit t& jetés soné kombétare.
Duhet t€ besojmé né dikénd, t€ besojmé né vitalitetin shqiptar, t€ besojmé né€ fuqin€ e vullnetit tong,
por ama té besojmé pérnjimend. Po nuk i besuam vetes sa duhet, nuk ka pérse t€ besojé edhe 1 huaji
ndér ne. Lypet ta rindértojmé ndérgjegjen toné vetjake dhe kolektive™”.

Tashmé qé po flitet pér njé shoqéri té€ re demokratike dhe pér njé t€ drejté t€ re, t€ gjithé duhet té
kontribojné g€ e drejta pozitive t€ mbrojé individin kundér ¢do pérpjekje té shtetit, t&€ grupeve ose
personave, q€ do té synonin t€ preknin lirit€ e pércaktuara dhe t€ garantuara me ligj. Por, edhe in-
dividi duhet t€ pranojé pérgjegjésiné e vet kundrejt shtetit. N&é rrafshin praktik, kéto detyra mund té
pérmblidhen si mé poshté:

e Paraqitja e besimit n€ ményré pozitive dhe jo me synimin pér té kritikuar ose pér t€ sharé
besimet e tjera.

e Respektimi i mendimeve dhe 1 veprimeve t€ individéve, qé€ kan€ besime t€ ndryshme.

e T’injohésh tjetrit plotésisht lirin€, q€ kérkon edhe pér veten.

6 Po aty, f. 147 - 148.
7 Po aty, f. 65.
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e T& mos pérdoren premtimet e pérfitimeve materiale dhe sociale pér ndryshimin e liris€ shpir-
térore t€ individéve t€ tjeré pér t€ pranuar besime té tjera fetare. Kjo €shté shumé e rénd-
&sishme t€ mbahet parasysh se, jo né pak raste, gjaté periudhés sé tranzicionit, komunitete,
shogata e grupime t€ ndryshme fetare kané pérdorur ndihmat materiale nga jashté Shqipérisé
pér té shtuar radhét e aderuesve. Njé gjé e tillé nuk ndikon n€ ndérgjegjen fetare té individéve,
por krijon aderues té pasingerté dhe hipokrit€. Le t€ kujtojmé kétu fjalét e Krishtit kunér
hipokritéve. Jezusi nuk kénaget me jashtésing e sjelljes, por kérkon pérputhshmériné ndérmjet
brendésisé s€ padukshme té ndérgjegjes dhe t€ ngacmimeve t€ dukshme té jashtme. Fjalét
e tij kundér hipokrizisé morale karakterizohen nga ashpérsia, qé shfaet né€ shtaté¢ mallkimet
kundér skribéve dhe farisejve hipokrité: “Vij pér ju skribé e farisej, shtiracaké, q€ u pérngjani
varrezave t€ zbardhura me gélgere, q¢€ duken pérjashta t&€ bukura e pérbrenda jané plot eshtra
té vdekurish me gjithfaré ndyrésie. Késhtu edhe ju pérjashta njerézve u dukeni té€ drejté, kur-
se pérbrenda jeni krejt hipokrizi e padrejtési” (Mt, XXIII, 27-28). Jezusi kérkonte moralisht
dhe fetarisht nga njerézit qé€ ta adhuronin Zotin si nga brenda vetes dhe nga jashté. Nga da-
shuria pér njerézit, ai u bén thirrje pér pérputhshméri etike dhe shpirtérore me Ligjin, si dhe
pér pastrimin e vetvetes. “Pérse shtrydhni myshkonjén e kapérdini gamilen!” Pérse 1 kérkoni
tjetrit até q€ nuk béni pér veten?

e Kooperimi me komunitete e organizata té tjera fetare, ose jo, sa heré¢ qé qéllimi dhe metodat
pranohen bashkérisht dhe né frymén e tolerancés.

Liria e fesé éshté njé nga bazat themelore té shoqérisé. Ajo nénkupton g€ t€ ndalesh né rregullimin
e ¢éshtjeve, qé€ kané t€ b&jn€ me njerézit dhe bindjet e tyre fetare. Ne duhet t’1 pranojmé dallimet e
njeri tjetrit dhe ta shikojmé tjetrin si njé partner dhe jo si njé kundérshtar. Kjo do té thoté se mund
té konfrontohen piképamjet e njeri tjetrit me qetési dhe qartési, duke pohuar identitetin e vet, pa as
mé t&€ voglén ndjenjé€ superioriteti. Zgjidhja nuk géndron te kompromisi, por né respektimin e qénies
njerézore, qartésin€ e parimeve q¢ mbron. Liria fetare kurré nuk mund té garantohet plotésisht, por
ne duhet t& pérpigemi g€ pérpjekjet tona té mos e cé€nojné zhvillimin e késaj lirie, né pérputhje me
respektimin e lumturisé sé té gjithéve.

Ndaj atyre, qé glorifikojné njé fe né dém t&€ njé tjetre ose qé€ kérkojné té favorizojné njé fe né dém t&
njé€ tjetre do t€ kufizohem t€ citoj njé késhillé t&€ Tokévilit pér rolin e fesé né njé shoqéri demokratike,
q¢€ ai e nxorri nga analiza e pérvojés sé revolucionit amerikan: “Providenca i ka dhéné€ ¢do individi,
kushdo qofté€ ai, nj€ shkallé t€ domosdoshme arsyeje g€ t€ mund té€ drejtojé vetveten pér gjérat, qé
e interesojné né ményré eskluzive”. “Kur njé fe ¢fardo, ka hedhur rrénjé€ té thella né gjirin e njé de-
mokracie, ruajuni ta trondisni; por ruajeni akoma mé shumé, duke e konsideruar si trashégimi shumé
té cmueshme té shekujve aristokratiké; mos kérkoni t’ua u shkulni njerézve opinionet e tyre té vjetra
fetare pér t’1 z&vendésuar me té reja, nga frika se, n€ kalimin e njé feje n€ njé tjetér, shpirti gjendet né
njé moment bosh té besimit, dashuria pér kénaqésité materiale té shtrihet dhe t’a mbushé plotésisht...
Besimi, né njé parim jomaterial dhe t€ pavdekshém, i bashkuar pér njé kohé me materien, €shté aq
1 domosdoshém pér madhéshtiné e njeriut, saqé prodhon mé tej pasoja t& bukura, kur nuk bashkon
opinionin ¢ kompensimit dhe t&€ dénimeve dhe kufizohet né besimin se, pas vdekjes, parimi hyjnor
brenda njeriut thithet nga Zoti ose gjalléron njé krijesé tjetér™.

Liria e fes€ pas rénies s€ regjimit totalitar.

Pas rénies s€ regjimit totalitar grupet fetare filluan t’i rikthehen veprimtarive té tyre dhe t€ riorgani-
zohen. Q€ né paketén kushtetuese té vitit 1991 rikonfirmohet natyra laike e shtetit, e pércaktuar qé
né€ vitin 1914, si dhe forma e rinjohjes sé personalitetit juridik pér komunitetet fetare. Kushtetuta u
mbéshtet n€ trungun e tradités historike juridike té shtetit shqiptar e cila, g€ n€ vitin 1923, sipas pro-
fesor Giovanni Cimbalo, “ka shfaqur njé€ tipar dallues t€ saj, pluralizmin e besimeve fetare, tipar ky
q€ ¢ bén Shqipériné njé rast unik mes vendeve me shumicé islame™. Dekreti i vitit 1923 pér komuni-
tetet fetare, q€ ka térhequr vémendjen e Cimbalos, shpall se “Cdo degé e Myslimanizmé&s si Sunizma,

8 Alexis de Tocqueville ; De la démocratie en Amérique, Flammarion, Paris, 1981, V. II, f. 182.
° Giovanni Cimbalo, Pluralizmi i besimit dhe komunitetet fetare né Shqipéri, Naimi, 2013, f. 157.
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Bektashizma, Rufaizma, Halvetizma, Kadirizma, Sadizma e tjerat, ashtu dhe ¢do degé€ e Krishte-
nizmés, si Katolikizma, Orthodhokizma, Protestantizma si dhe t€ gjitha degét e ¢do feje tjetér, mund
té organizohet né nji shogqjat fetare indipendente njana prej tjetrés”. Sipas tij, me kété dokument, nuk
kemi vet€m njé fotografi statike té situatés ekzistuese, por shikimi hidhet edhe drejt s¢ ardhmes. Pér
mé tepér, te ky dokument pércaktohen se si duhet té€ jené edhe raportet me gendrat e médha fetare
jashté Shqipérisé€, ku theksohet se « Cdo shogaté fetare mund té keté me gendrat e médha fetare jashté
Shqipéris€ vetém lidhje shpirtérore dhe dogmatike.

Marrédhéniet dhe korrespondencat mes tyre jané t€ lira, pa far€ pengese nga qeveria”. Pra, marrédhé-
neit ndérkombétare t€ kulteve nuk jané té ndaluara, por kané t€ b&jn€ vet€ém me ¢éshtje dhe veprimtari
fetare, si garanci e pavarésisé kombétare. “Kéto tipare té veganta té qytetérimit juridik dhe institucio-
nal, thekson Cimbalo, kjo pérkujdesje kundrejt pluralizmit fetar dhe laicizmit té shtetit, 1 sigurojné
Shqipéris€ até stabilitet shogéror qé e ka mbrojtur nga luftérat etniko-fetare”'®. Prandaj ai konklu-
don se, g€ né vitin 1923, “Shqipéria éshté 1 vetmi vend né€ Europé qé harton normat pér dhénien e
personalitetit juridik komuniteteve fetare, cka pérfagé€son shkallén mé pérparimtare t€ pérpunimit
té sé drejtés europiane, duke déshmuar aftésin€ e saj pér t’i hyré né thelb debatit konstruktiv, aq t&
nevojshém pér themelimin e shtetit modern™"'. Késhtu, té gjitha aktet juridike si ligji pér shoqatat,
fondacionet, kushtetuta e re e vitit 1998, si dhe krijimi i Komitetit shtetéror t¢ Kulteve, kané ndjekur
kété linj€, duke favorizuar liriné e fesé dhe veprimtariné e bashkésive fetare. Ky institucion, pérveg
kujdesit pér ruajtjen e lirisé sé fes€, mbarévajtjen, bashképunimin, mirékuptimin dhe tolerancén mes
komuniteteve fetare, pérsa i1 takon ¢éshtjeve t&€ edukimit, ké€rkon pélqimin e Ministris€¢ s€ Arsimit né
fushén didaktike, pér programet e 1€éndéve t€ ndryshme dhe tekstet mésimore té fesé né€ shkolla, pasi
ushtrimi i t€ drejtave dhe lirive fetare béhet né respekt ré€ rregullave té pérgjithshme dhe me garancité
e nevojshme pér respektin e liris€ sé formimit vetjak té secilit. Ky isntitucion merr p€lqimin e geve-
risé pér mundésiné e hapjes sé shkollave private dhe institucioneve shkollore, ku jepen mésime pér
fené, duke mbajtur parasysh ndarjen administrative té territorit. Sigurisht, kéto t& drejta kérkojné aq
vigjilencé€ dhe garanci, sa vetém qeveria, si shprehje e zérit t€ ligjévénésit, mund t’i japé.

Késhtu, nén kété kuadér ligjor dhe institucional dhe me mbéshtetjen e K€shillit t& Europés dhe Komi-
sionit t& Venecias u bé e mundur rilindja e jetés fetare t€ myslimanéve, bektashinjve, kishés katolike,
asaj ortodokse, kishés protestante dhe grupeve té tjera. Marrédhéniet e kétyre bashkésive me shtetin
shqiptar rregullohen me marréveshje t€ cdo komuniteti me shtetin. Pra, e ardhmja i pérket pluralizmit
dhe toleranceés, pasi késhtu béhet e mundur bashkéjetesé fetare, e cila duhet geverisur nga njé€ laicizém
i ploté.

Tashmé, qé éshté hapur diskutimi mbi mésimin e fes€ né shkollén publike, duhen mbajtur parasysh
objektivat e dimensionit fetar né edukimin ndérkulturor. Edukimi ndérkulturor duhet t&€ synojé€ tri
objektiva t&€ médha;

Tolerancén,

Reciprocitetin dhe

Frymén e qytetarisé

Toleranca mund té shihet né dy kuptime :

Né njé kuptim, té tolerosh do t€ thoté t€ suportosh, me nj€ far€ distance, faktin se té tjerét t€ mund té
jetojné si¢ ata e mendojné edhe pse nuk ndajné té njéjtat vlera ose nuk i pérkasin t€ njejtit grup kul-
turor ose fetar. Sipas kétij kuptimi, toleranca €shté nj€ proces i paqtimit social, pak a shumé pasiv, qé
nuk nénkupton patjetér njé respekt aktiv ndaj dallimeve, as edhe aftésiné pér t&€ diskutuar né arenén
publike me t€ “tjerét”. Ne mund t€ jetojmé me té tjerét, pa ndaré asgjé me ta.

N¢é njé€ kuptim t€ dyté, toleranca shkon mé larg se té€ pranuarit q¢€ edhe té tjerét kané té€ drejtén pér té
njé€jtén liri, q€ gézojmé dhe ne dhe q€ na i japin pushtetet e vendosura. Ky kuptim supozon se secili

1% Giovanni Cimbalo, vep. e cituar, f. 157.
" Giovanni Cimbalo, vep. e cituar, f. 43.
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mund t€ mendojé se bindjet e tij jané t& vérteta, t€ mira dhe té vlefshme pér até veté, por se ato té té
tjeréve jan€ po ashtu t€ mira dhe té vlefshme né syté e tyre dhe nuk i takon atij qé t’1 gjykoj¢.

Ky &shté njé€ proces i gjaté dhe progresiv t€ t&€ mésuari, pasi béhet fjalé pér bindjet fetare, qé bazohen
mbi absoluten dhe jo mbi njé konsensus social. Q& njé nxénés t€ mésojé e pranojé€ tolerancén, pér po-
zitivitetin e saj, duhet t€ pérballet me piképamje, q€ ndryshojné nga ato t€ familjes ose té€ grupit fetar,
qé 1 pérket. Kjo gasje artikulohet né dy akse. S€ pari, t€ ndérgjegjésohesh pér zgjedhjet e ndryshme
né jeté, si pér t€ pérmirésuar kulturén e pérgjithshme, ashtu edhe pér t€ kultivuar respektin pér tjetrin.
Larmia morale dhe fetare &shté njé variabél sociologjik, ¢ kérkon njé ndérgjegjésim mbi pérbérésit
e nj€ peisazhi social, qé nuk éshté mé€ homogjen. S€ dyti, njohja e bindjeve té ndryshme fetare duhet
t’1 shérbejé t€ mésuarit pér té respektuar té tjerét né njé dinjitet t€ barabarté.

Reciprociteti ka t€ béjé me aftésiné pér t€ menduar e vepruar né ményré adeguate, komplementare,
qé€ &éshté nj€ aftési shogérore pér té bashképunuar e mirékuptuar dhe pér t€ mos i ofenduar té tjerét
atje ku edhe ne nuk do t€ donim qé t€ na ofendonin. Ky parim duhet t€ shfaget e veprojé qysh né fé-
mijéri, kur njé f€mi jo besimtar pérballet me njé f&€mij€ thellésisht besimtar. Pikérisht kétu fillon etika
e marrédhénieve shoqérore.

Fryma qytetare, né praktiké, ka t€ b&jé me respektimin e tjetrit dhe reciprocitetin né marrédhéniet
shogérore, pérmes njé qéndrimi q€ mund té cilésohet fryma qytetare ose pérgjegjésia qytetare. Ky
nocion ciléson, mé sé€ pari, njé¢ qéndrim qytetar né jetén publike. Kjo nénkupton edhe edukimin e
aftésive njohé&se dhe kritike, si dhe moderimin né shprehjen publike té identitetit. Nga casti qé f€mija
ka sigurin€ se identiteti 1 tij pranohet brenda shkoll€s dhe mund t&€ ket€ mjetet ¢ domosdoshme pér
té zhvilluar aftésité pér refleksion, moderimi nuk shikohet si sakrific€, por si njé ményré pér té€ sh-
kémbyer me té tjerét.
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KREU II.

PERVOJA EUROPIANE E EDUKIMIT DHE FESE

Problemet g€ lidhen me studimin e fesé né edukimin publik po béhen ¢éshtjet mé t€ diskutueshme
se kurré mé paré€ edhe né planin ndérkombétar. N& kété diskutim jané pérfshir€ jo vetém specialistét
e fes€, por edhe politikané, népunés civilé, OJQ dhe grupe té tjera brenda shoqéris€ civile, si dhe
edukatorét g€ merren me edukimin qytetar dhe edukimin ndérkulturor. Ky interes nuk duhet paré si
pasojé e ngjarjeve sociale dhe politike t€ momentit, por 1 pérmbajtjes s€ procesit t& edukimit q€ pérf-
shin mésimin pér t€ ditur, mésimin pér t€ ber€, t€ mésuarit pér t& jetuar s€ bashku dhe mésimin pér té
gené vetvetja. N€ kété kontekst, edukimi fetar duhet té lidhet me té gjitha kéto aspekte dhe sidomos
mé kété té fundit.

Larmia fetare dhe edukimi qytetar

Roli 1 fesé né edukim &shté paré né ményré t€ ndryshme né shtetet europiane. Prandaj, edhe njé vésh-
trim krahasues 1 késaj pérvoje, do t’i shérbente zgjidhjes s€¢ problemit. Pér shembull, né Gjermani,
kishat kané€ njé pérgjegjési prej supervizori pér edukimin fetar, por brenda njé€ kuadri kushtetues pér
té drejta té barabarta dhe mosdiskriminues. Sistemi “konfesional” &shté i ndryshém né Hollandg, ku
shkollat kané t€ drejtén pér t€ mésuar fené e sponsorit. Kemi dhe shembuj té tjeré, si rasti i Sllovakisé,
ku shkolla méson até g€ pranohet si fe shtetérore, domethéné katolicizmin roman. Kualifikimi i mé-
suesve pércaktohet nga kisha né fjal€, n€ marréveshje me ministring e arsimit dhe sportit.

Jané dhe sistemet jo-konfesionale ku feté nuk kané rol né edukimin publik. Pér shembull, né edukim-
in publik né Francé, nuk ka subjekte q€ t’i kushtohen né€ ményré specifike studimit té fesé dhe ¢do
mésimdhénieje g€ mbulon fené, pérfshihet te historia ose filozofia dhe duhet t€ jeté informative. Sue-
dia pérfaqson njé formé tjetér t€ modelit jo-konfesional. Ashtu si né Francé€, nuk ka njé impenjim té
trupave fetaré n€ edukim, por né€ dallim nga situata n€ Francé€, edukimi fetar shikohet mé shumé né
marrédhénie me zhvillimin e fémijve dhe té rinjve. Ka edhe sisteme mikse, si ai né Angli dhe né Uells,
ku shkollat publike kané njé formé t€ edukimit fetar, i cili synon paanasiné né trajtimin e fes€, ndérsa
shkollat, qé nuk sponsorizohen plotésisht nga shteti, mund t€ mésojné fené e trupit sponsorizues.

Pér té kuptuar dallimin qé ekziston né Europé, duhet paré edhe synimi né edukimin fetar. Dallimi
bazohet né edukimin me, rreth dhe nga feja. Edukimi me fené ka t€ béjé vet€ém me njé€ tradité fetare
dhe ka si objektiv qé€ t’1 afté€soj€ nxénésit se si t€ besojné te feja ose té forcojné besimin. Edukimi rreth
fesé ka té béjé me pérdorimin e metodave pérshkruese dhe historike dhe nuk ka synim as té forcojé
apo t€ rrénoj€ besimin fetar. Edukimi nga feja synon t’i pérfshijé nxénésit né pérgjigjet e ndryshme
ndaj fes€ dhe ¢é€shtjeve morale, pasi késhtu ata do t€ pérpunojné pik€pamjet e veta né njé ményré
reflektive.

Kjo larmi pérvojash shpejgohet nga fakti se marrédhénia ndérmjet shkollés dhe fesé€, ashtu si mar-
rédhénia ndérmjet shtetit dhe kishés, €shté ¢éshtje e identitetit nacional né ¢do vend europian. Ndaj
BE-ja nuk ka asnjné qasje uniforme ndaj mésimit fetar né shkollat publike.

Le t& hedhim njé véshtrim t€ pérgjithshém, para se t€ ndalemi né disa raste t&€ vecanta. Mésimi né
shkoll€ rreth fes€ €shté njé tregues 1 fort€ se si jané ndértuar marrédhéniet kishé — shtet dhe shkollé
— fe brenda njé kuadri nacional té¢ dhéné. Késhtu, n€ vendet ku identiteti nacional ka gené i lidhur
historikisht e fugishém me njé konfesion t€ vecanté (si luteranizmi né Danimarké, ortodoksia né
Greqi apo katolicizmi né Itali), besimi fetar ka ndikuar dukshém né edukimin shkollor. Madje, né disa
vende, pércaktimi i géllimeve t&€ shkoll€s pérfshin edhe dimensionin fetar. Le t€ marrim disa shembu;.

Kushtetuta greke, e cila éshté kornizuar “né€ emér t€ Trinisé s€ Shenjté, bashksubstancial dhe 1 pan-
dashém” né nenin 3.1, pércakton se “feja dominuese né Greqi éshté ajo e Kishés Lindore Ortodokse
té Krishtit” dhe e lidh zhvillimin e ndérgjegjes fetare t€ studentéve me ndérgjegjen nacionale té tyre:
“Mésimdhénia pérbén njé mision fondamental t€ shtetit. Q€llimi i saj €shté edukimi moral, kulturor,
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profesional dhe fizik i Helenéve, si dhe zhvillimi i ndérgjegjes nacionale dhe fetare dhe formimin e
tyre si qytetar€ té liré dhe t€ pérgjegjshém” (Neni 16.2).

N¢ Britaniné e Madhe, ligji mbi arsimin 1 vitit 1988 shpall se téré kurrikula e edukimit shkollor synon
té& promovojé “zhvillimin shpirtéror, moral, kulturor, mendor dhe fizik té studentéve né shkoll¢ dhe
shoqéri”. Fakti 1 pérfshirjes sé “zhvillimit shpirté€ror” né listén e géllimeve té edukimit tregon aférsiné
e shkollés me edukimin fetar.

Né Gjermani, g€llimi i edukimit n€ disa Lande pércaktohet né lidhje me fen€. Késhtu, né landin e
Hesenit, misioni 1 edukimit n€ shkollén publike pércaktohet n€ lidhje me “traditat kristiane dhe hu-
maniste”, ndérsa ne Baden-Vyrtemberg, theksohet se arsimi duhet t€ ndikojé “né pérgjegjésiné para
Zotit dhe dashuris€ sé krishteré”.

Pérsa 1 takon Italis€, Konkordati i vitit 1984, né nenin 9.2 shprehet: “Republika italiane, duke njohur
vlerén e kulturés fetare dhe duke marré€ parasysh faktin se parimet e katolicizmit jané pjesé e trashégi-
misé historike t&€ popullit italian vazhdon té sigurojé brenda sistemit shkollor mé&simin né fené kato-
like né shkollat publike jo universitare n€ t& gjitha nivelet dhe tipet”.

Si¢ shihet prerogativat e shtetit né€ ¢éshtjet e edukimit shkollor theksohen ngado dhe, né disa vende,
si Irlanda, kushtetuta thekson vecanérisht réndésiné e té€ drejtés sé€ prindérve né kété fushé: “Shteti
pranon se edukatori 1 paré dhe natyror 1 fémijés €shté familja dhe premton qé t€ respektojé té drejtén
dhe detyrén e patjetérsueshme t€ prindérve pér t€ siguruar, brenda mjeteve t€ tyre, edukimin fetar dhe
moral, intelektual, fizik dhe social t€ fémijéve té tyre. 2. Prindérit jané té lir€ t€ sigurojné edukimim,
qofté privat, qofté ai pérmes shkollave private ose pérmes shkollave t&€ njohura ose t€ krijuara nga
shteti”.

Duhet theksuar se edhe pse pushteti géndror ushtron disa pérgjegjési n€ ¢éshtjet e edukimit, n€ shumé
vende autoritetet rajonale dhe lokale luajné njé€ rol t€ réndésishém. Késhtu, né¢ Gjermani, edhe pse
edukimi vendoset “nén supervizimin e qeverisé federale”, n€ fakt pérgjegjésia u takon landeve. Kjo
gj€ éshté mé e dukshme né€ Zvicér ku ¢do kanton pérbén njé shtet mé vete brenda Konfederatés Hel-
vetike. K&shtu, edukimi fetar né kéto vende duhet studiuar né nivel rajonal.

N¢é kété kuadér té pérgjithshém vlen t€ theksohet se dallimi ndérmjet shkollave publike dhe private
nuk nénkupton dallimin ndérmjet shollave laike dhe fetare. Né Europé ka shkolla konfesionale dhe jo
konfesionale, si dhe shkolla private shekullare. N¢ disa vende, si Belgjika, shtrirja e rrjetit t& shkol-
lave katolike ka ndikuar n€ edukimin publik. Neni 2 i protokollit t& paré shtesé¢ t&€ Deklaratés Europi-
ane pér té Drejtat e Njeriut ndalon, ndérmjet t€ tjerash, cdo monopol shtetéror mbi edukimin: “Askujt
nuk mund t’i refuzohet e drejta pér edukim. Shteti, né ushtrimin e funksioneve, né fushén e edukimit
dhe arsimit, duhet t€ respektojé t€ drejtén e prindérve pér té siguruar njé edukim dhe arsimim né
pérputhje me bindjet e tyre fetare dhe filozofike”. Megjithaté, nuk i vendoset shtetit ndonjé detyrim
financiar kundrejt edukimit privat. Ajo g€ na intereson €shté ¢éshtja e mésimit fetar né shkollat pub-
like jo konfesionale.

Sfidat e edukimit fetar

Pavarésisht larmisé s€ marrédhénieve shtet — fe dhe shkoll€ — fe dhe pavarésisht larmisé€ teorike dhe
ligjore t€ trajtimit t& fes€ né shkoll€, qé na paraget hapésira europiane, ato ndeshen me sfida té pér-
bashkéta. Shekullarizmi dhe shtimi i individéve, q€ deklarojné se nuk i pérkasin asnjé feje, fenomeni
1 akulturimit ndaj fes€, q¢ haset te studentét dhe humbja e kontaktit me jetén fetare, ekzistenca e mi-
noriteteve myslimane né shumé vende europiane, njé pluralizém fetar qé shfaqet né shoqérité europi-
ane pérmes prezencés té t€ gjitha llojeve té grupeve fetare dhe rrjeteve té tyre, té cilat jan€ burime té
shkarjeve sektariste té gjithfaré lloji, si dhe ndérthurja e lidhjeve fe — politiké né konflikte t€ ndryshme
ndérkombétare, shfagjet e antisemitizmit dhe islamofobis€, problemi i limiteve t€ paraqitjes fetare né
kontekstin edukativ, jané ¢éshtjet me t€ cilat pérballen shoqérité europiane. Me njé intensitet mé té
ulét kéto probleme shfagen edhe né shoqérin€ toné post-totalitare.

Régis Debray, me t&€ drejté, e fillon raportin e tij “M&simi 1 faktit fetar né shkollén laike” p&r minis-
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trin€ franceze t€ arsimit me evidentimin e “akulturimit” fetar, me pyetjen q€ b&jné t€ rinjté€ pérballé
tablosé s€ Virgjéreshés sé Botigelit: Kush éshté kjo grua jo e re? Ky akulturim g€ prek té gjitha dijet
duhet paré mé gjeré. Prandaj, kur flet pér réndésiné e mésimit té faktit fetar né shkollén laike, ai thek-
son: “Qéllimi nuk éshté qé€ té rivendoset ‘Zoti né shkollé’, por té€ zgjerohet intinerari njerézor né rrugé
té shumta, pér aq sa vazhdimésia kumulative, q¢ quhet gjithashtu kulturé, dallon llojin toné shtazor
nga t€ tjerét, me mé pak shans. Traditat fetare dhe e ardhmja e Humaniteteve ndodhen né té njejtén
barké. Nuk mund té pérforcohet studimi i fetares, pa pérforcuar studimin fare shkurt”'?. Pra, ¢céshtja
e edukimit fetar nuk duhet paré e shképutur nga pérvetésimi 1 dijeve, i1 dijeve pér jetén me qéllim qé
nxénési t&€ mbetet gjithmoné 1 civilizuar.

Ekziston gjithashtu edhe nj€ konsensus europian rreth nevojés pér t€ forcuar rolin e dijeve pér fené né
edukimin shkollor publik. Né Rekomandimin 1720, aprovuar mé 4 Tetor 2005, Asambleja Parlamen-
tare e Késhillit t&€ Europés deklaronte si mé poshte:

“6. Edukimi &shté thelbésor pér t€ luftuar injorancén, stereotipet dhe moskuptimin e feve. Qeverité
duhet, gjithashtu, t& b&jné mé shumé pér t€ garantuar liriné e ndérgjegjes dhe shprehjen fetare, pér té
inkurajuar mésimin fetar, pér t€ promovuar dialogun me dhe ndérmjet feve dhe pér té€ nxitur shprehjen
kulturore dhe sociale té feve.

7. Shkolla &shté nj€ element i réndésishém pér edukimin dhe formimin e aftésive kritike té€ qytetaréve
té ardhshém dhe, gjithashtu, pér dialogun ndérkulturor. Ajo do té hedhé themelet e sjelljes tolerante
bazuar né respektin pér dinjitetin e ¢do genie njerézore. Shkolla do t€ duhet t’u mésojé studentéve
historiné dhe filozofiné e t& gjitha feve kryesore n€ ményré t€ matur dhe objektive, duke respektuar
vlerat e Konventés europiane pér t€ Drejtat e Njeriut, dhe do t€ luftojé fanatizmin n€ ményré efektive.
Eshté thelbésore qé t& kuptohet historia e konflikteve politike nén emrin e fesé.

8. T¢€ kuptuarit e fesé €shté pjesé€ integrale e kuptimit t€ historis€ s€ njerézimit dhe qytetérimeve té tij.
Ky té kuptuar éshté térésisht i ndryshém nga besimi né njé fe t€ vecanté ose nga praktikimi i riteve té
saj. Edhe né vendet, ku nj€ besim predominon dukshém, duhet mésuar origjina e té€ gjitha feve dhe jo
té privilegjohet njé fe ose t€ promovohet proselitizmi”.

Tri modelet kryesore t€ mésimit t& fesé né Europé

Pavarésisht larmisé sé pérvojave t&€ mésimit té fes€ né shkoll€, n€ Europé mund t€ evidentohen tri
kategori; 1) vende ku nuk ka mésim feje né shkolla, 2) vende me mésim fetar konfesional, 3) vende
me mésim fetar jo konfesional.

Silvio Ferrari, jurist italian, n€ njé studim pér két€ ¢éshtje, na jep njé pérmbledhje t€ edukimit fetar
konfesional né Europ€. Mésimi fetar organizohet dhe kontrollohet nga komunitetet fetare, t€ cilat
ngarkohen me zgjedhjen dhe trajnimin e edukatoréve, hartimin e kurrikulave dhe aprovimin e ma-
terialeve (Austria, Belgjika, Spanja, Greqia, Malta, Polonia, Portugalia, Republika Ceke). Né disa
vende (pér shembull, Hungari, Itali, Letoni, Lituani, Gjermani, Finlandg€), shteti dhe bashkésité
fetare kooperojné né€ zgjidhjen e ¢€shtjeve t€ mésipérme. N¢ kéto sisteme, mésimi fetar kérkon njé
certifikim nga bashkésité fetare (késhtu ndodh né Austri, Belgjiké, Gjermani, Spanjé, Greqi, Hun-
gari, Itali, Letoni, Lituani, Luksemburg, Malté, Poloni, Portugali, Republika Ceke dhe Sllovaki).
Zakonisht, mésimi fetar éshté njé 1éndé shkollore me zgjedhje. Atje ku kjo €shté e detyrueshme,
studentét kané t& drejté t€ marrin njé pérjashtim (Gjermani, Austri, Qipro, Finlandé, Greqi, Malté,
Sllovaki). Mésimi fetar konfesional &shté 1éndé qé, nga piképamja organizative dhe ekonomike,
mbéshtetet nga shteti (i cili paguan mésuesit dhe parashikon lokalitetet dhe kohén). Por ky orga-
nizim shtetéror €shté selektiv dhe vetém disa fe mund t€ mésohen né shkollé. Késhtu, ¢éshtja e
kritereve té zgjedhjes pérbén nj€ problem. N¢& kéto sisteme, ¢do vend mund té pércaktojé se cila
fe duhet t€ mésohet né shkoll€. Pér ta béré kété, shumé vende pérdorin kritere historike dhe statis-
tikore. (tani Spanja njeh besimin katolik, protestant, hebre dhe mysliman, sipas réndésis€ sé tyre
historike). Né vendet me dy besime (si Zvicra ose Gjermania) shihet nj€ prirje e kurseve ekume-
nike protestante dhe katolike. Ndérsa mésimi fetar konfesional pérfshin, kryesisht, studimin e fesé

12 Régis Debray, Lenseignement du fait religieux dan l'école laique, Odile Jocob, Paris, 2002, f. 16.
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né pérgjithési edhe pse kjo filtrohet pérmes njé mésuesi t€ trajnuar né€ njé€ tradité fetare t€ vecanté.
Duhet theksuar se mésuesit jané€ t€ detyruar t€ marrin parasysh déshirat e studentéve t€ tyre, té cilét
edhe mund té largohen nga auditori, n€ se kurset nuk u pérgjigjen pritshmérive té tyre. Késhtu,
presioni 1 pjesémarrjes ndikon njélloj drejt njé shekullarizmi, si dhe né diskutime mbi ¢éshtje ekzi-
tenciale, qé€ u interesojné té rinjve né ditét e sotme.

Kategoria e treté ka t€ bé&jé me edukimin fetar jo konfesional. Kjo pérvojé haset, sidomos, né€ vendet
europiane veriore protestante. N& kéto vende, mésimi fetar n€ shkoll€ ka gené konfensional, edhe pse
béhej nén drejtimin e shtetit dhe jo t€ kishés (lidhej me kishat nacionale luteriane). Por, me kalimin e
kohés edhe né kéto shtete, shekullarizmi e ka transformuar gradualisht két€ mésim konfesional né jo
konfesional. Ké&shtu, né Suedi, edukimi fetar, q€ né fillim kishte gené mésimi né€ besimin protestant, u
ndryshua né€ “mésim mbi krishtérimin” (1919), “studimi 1 krishtérimit” (1962), “studimi 1 fes€ (1969)
dhe, sé fundi, né “edukim mbi ¢éshtjet e jetés dhe t€ ekzistencés” (1980). Suedia pérfagéson njé
shembull karakteristik t&€ shekullarizmit t&€ mésimit konfesional nga brenda. Nj€ zhvillim t€ ngjashém
kemi né kantonet e Zvicrés, n€ Zyrih dhe Lugano, si dhe né landin gjerman t¢ Hamburgut, ku u arrit
né kursin “edukimi fetar pér ¢do njeri”. N& Angli dhe né€ Uells, njé “mésim fetar” konfesional kaloi
drejt njé mésimi jo konfesional, “edukimi fetar multibesimtar”, me programe qé€ pérfshijné elementé
té traditave fetare tradicionale, qé jané prezent né vend; shumé programe pérfshijné krishtérimin,
né format e tij t&€ ndryshme, s€ bashku me judaizmin, islamin, hinduizmin, budizmin dhe fené sike.
Gjithashtu, g€ nga zbatimi i ligjit t€ vitit 1988, ka kérkesa q€ edukimi fetar né€ shkollat e financuara
nga shteti té jeté pluralist dhe jo konfesional.

Pér kété géllim jané pérgatitur edhe gasje té ndryshme pedagogjike. Tiparet e edukimit fetar jo kon-
fesional mund té pérmblidhen si mé poshté:

Edukimi fetar organizohet dhe kontrollohet nga shteti, i cili ka pérgjegjésin€ e trajnimit dhe shpér-
blimit t&€ mésuesve, pércaktimin e kurrikulés dhe aprovimin e materialeve, (mundésisht, si n€ rastin
e Mbretérisé s¢ Bashkuar né€ konsultim me bashkésité fetare). N& kéto vende, edukatorét nuk kérko-
jné njé certifikaté nga bashkésité fetare. Mésimi fetar €shté i detyrueshém, por €shté i mundur edhe
pérjashtimi. Karakteri jo konfesional i kurseve nuk e pérjashton theksimin qé béhet ndaj krishtérimit
(si n€ rastin ¢ Danimarkés dhe Mbretérisé s¢ Bashkuar). Ligji 1 vitit 1988 specifikon se edukimi fe-
tar duhet té reflektojé faktin se traditat fetare t€ Britanis€ s€é Madhe jané€ kryesisht té krishtera, duke
pérfshiré né kurrikul praktikén e feve t€ tjera t&€ médha, q€ pérfagé€sohen né€ vend. N& Danimarkg,
shihet prioriteti ndaj krishtérimit, sidomos né shkollén e mesme, por kurrikula éshté e hapur edhe
ndaj pluralizmit fetar.

Modele t€ ndryshme europiane t€ mésimit fetar né shkollg.

Pas késaj paraqitje té pérgjithéshme t&€ larmis€ s€¢ mésimit fetar né Europé le t€ ndalemi mé né€ detaje
mbi pérvoja t€ disa shteteve.

Mésimi fetar né Gjermani'> mund t€ kuptohet, duke mbajtur parasysh dy faktoré; vendi i fes€ né
shtetin shekullar né€ planin juridik dhe, sé dyti, pesha e saj. Historia ¢ Gjermanisé ka gené karakter-
izuar nga lidhje t€ ngushta ndérmjet shtetit dhe fesé deri né fillim t€ shek. XX. Q& nga Kushtetuta
e Vajmarit (1918 — 1919) dhe, sidomos, g€ nga ligji themeltar (1949), Gjermania €shté ndaré me
kété t€ kaluar. Sot ajo €shté njé shtet shekullar, filozofikisht neutral dhe 1 hapur ndaj fes€. Neni 4/1
shpall se “liria e besimit dhe ndérgjegjes dhe liria pér t€ shprehur besimet fetare dhe filozofike jané
té paprekshme” dhe pika 2 shpall se “liria e ushtrimit té kultit &shté e garantuar”. Né Gjermani, e
drejta themelore mbi lirin€ e fesé garantohet nga kushtetuta dhe shteti €shté neutral nga piképamja
filozofike. Ky neutralitet imponon marrjen parasysh té fesé dhe nuk justifikon kontrollin ndaj vlerave
kulturore dhe bindjeve té shoqérisé. Liria e fesé, e garantuar juridikisht, nuk nénkupton vetém liriné
pér t€ patur ose jo njé fe (liria negative e fes€), por edhe até pér t€ zgjedhur fen€ qé do (liria positive e
fes€). Kjo i imponon shtetit 1€nien e hapsirés pér ushtrimin e bindjeve fetare dhe zhvillimin e person-

13 Pér rastin e Gjermanisé ne jemi bazuar né studimin e Peter Schreiner : « La religion a I'école en Allemagne », né Revue
Internationale déducation, CIEP, 2004.
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alitetit t€ individit né€ planin filozofiko — fetar. Mésimi i fes€ n€ arsimin publik i shérben individit pér
garantimin e ushtrimit t€ nj€ t€ drejte themelore. E njejta ¢€shtje shtrohet edhe kur flitet pér vlerén, qé
1 duhet dhéné fesé né arsimin publik.

Ndarja e kishés nga shteti, e sanksionuar me ligj, favorizon autonominé dhe pavarésiné e shtetit dhe té
bashkésive fetare, duke i ndaré né€ planin e organizimit t€ institucioneve té tyre. Ndérkaq, n€ Gjerma-
ni, ekzistojné “gjurmé” t€ kooperimit ndérmjet shtetit dhe bashkésive fetare, q€ vijné qé nga historia
dhe gé ruhen akoma. Nj& shembull pér kété jané fakultetet e teologjisé né universitetet gjermane
ose mésimi 1 fesé si disipliné mé vete n€ arsim, si dhe rite t€ tjera. Mésimi i fes€ dhe pjes€émarrja e
bashkésive fetare né pércaktimin e pérmbajtes sé kétyre aspekteve e déshmojné két€. Pér mé tepér,
pérvoja e dhimbshme e totalitarizmit ka béré€ qé populli gjerman ta shikojé si detyré dhe ta shkruajé
“pérgjegjesiné e tij pérpara Zotit dhe njerézve”, si¢ thuhet né preambulén e Kushtetutés.

Bashkésité fetare e ndjekin nga afér evolucionin e shoqéris€ civile. Shoqéria civile €shté njé sferg,
ku aksioni social vendoset ndérmjet ekonomis€ dhe shtetit, me njé interes t€ shtuar pér institucionet
laike. Kisha protestante po z€ gjithnjé e mé shumé njé vend si “institucion i ndérmjetém” né sho-
qériné civile, brenda njé€ trekéndéshi shtet — kishé — shoqéri dhe synon qé té kuptohet si e tillé. Nga
ky kontekst dalin tri karakteristika; larmia e elementéve t€ bashkuar n€ njé shoqéri civile, autonomia
e institucioneve dhe organizatave t€ ndryshme dhe sensi dhe kurajoja qytetare, domethéné prirja e
qytetaréve pér t’u investuar personalisht n€ mbajtjen dhe rinovimin e shoqérisé€ civile. Ndikimi 1
kishés né shoqéri dhe pérgjegjésia e saj duket n€ fushén e edukimit, n€ luftén q€ ajo zhvillon pér dre-
jtésin€ dhe né detyrén e saj t€ pérkujdesjes.

Feja dhe bashkésité fetare n€ sistemin edukativ

Vendi i fes€ dhe roli i bashkésive fetare n€ jetén shogérore mund t€ kuptohen pérmes tre shembujve;
themelet ligjore té€ sistemit edukativ, pluralizmi i mé€simdhénies dhe mésimi fetar né shkollat publike.

Mbi bazén e marrédhénies q€ ekzsiton ndérmjet shtetit dhe fesé dhe né pérputhje me ligjin themel-
tar, réndésia dhe orientimi fetar éshté integruar né ligjet shkollore t€ 16 landeve t€ Gjermanisé€. Pér
shembull, né Bavari, objektivi i edukimit “&shté respekti pér Zotin” ose “konsiderimi 1 bindjeve fe-
tare”’; n€ Baden-Vyrtemberg, edukimi dhe formimi béhen “né ndérgjegjen pér Zotin dhe né€ dashuriné
e krishteré pér t€ af€rmin t€nd” dhe, n€ Hesen, qéllimi edukativ i shkoll€s bazohet né “traditén hu-
maniste dhe t& krishteré”. Shérbimet fetare né€ shkollé, pér té celebruar fillimin dhe mbarimin e vitit
shkollor ose ¢do formé t& shérbimit pastoral, jan€ rrénjosur n€ peisazhin shkollor t&€ shumé rajoneve.

Njé€ vend tjetér, ku duket pérgjegjésia edukative e bashkésive fetare, €shté mésimi privat. Shkol-
lat katolike dhe protestante pérfaqésojné pjesén mé t&€ madhe té€ shkollave jo publike né¢ Gjermani.
Besimet e tjera (islami dhe judaizmi) ekzistojn€ né€ ményré té€ izoluar. Bashkésité fetare marrin pjesé
drejtpérdrejt n€ sistemin edukativ publik né shkolla, ve¢anérisht n€ edukimin fillor dhe formimin e
pérgjithshém. Pas viteve ’90, pas rénies s€ murit t€ Berlinit, n€ isht RDGJ u hapén shumé shkolla
protestante me nxitjen e prindérve, té cilét donin q€ fémijét e tyre t€ merrnin njé edukim tjetér nga
ai g€ kishin marré mé paré€. Sipas Schreiner, numérohen 980 shkolla protestante me 141000 nxénés
dhe 1146 shkolla katolike me 370000 nxénés. K&to shkolla jané ilustrim i garancisé kushtetuese,
né kuptimin se shteti nuk ka monopolin shkollor, shprehje e pluralitetit t&€ arsimit publik dhe privat.
Megjithaté, nga piképamja sasiore, kéto shkolla private zené 6%, por me tendencé rritjeje kéto vitet e
fundit. Pér mé tepér, ekzistojné€ nj€ numér i madh ¢erdhesh pér fémijé€ t€ drejtuara nga Kishat.

N¢ debatin pér ndarjen e kishés nga shteti, ¢€shtja e mésimit fetar ishte né gendér t€ debatit. Pér
nj€ periudhé t& shkurtér mésimi fetar u hoq nga shkollat publike. Kisha ndoqi njé rrugé tjetér, duke
favorizuar hapjen e shkollave konfesionale, ku béhej mésimi i fesé. Pér zbutjen e késaj ndarjeje u
pranua “mésimi simultant” né shkoll€¢, domethéné njé€ shkollé publike, ku béhej mésim fetar protes-
tant, katolik, hebre dhe té tjera. Kjo zgjidhje u pranua g€ né krijimin e Republikés Federale Gjermane,
dhe u fiksua te Kushtetuta e 1949-&s. Né nenin 7/3 t€ késaj kushtetute thuhet se mésimi fetar éshté njé
“céshtje e mésimit t& rregullt”. Q€ at€heré edukimi fetar u fut né€ t€ gjith€ sistemin shkollor, pérfshiré
dhe até publik, “né pérputhje me parimet e bashkésive fetare”, g¢ mund edhe t€ mos ishin t€ krishtera.
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Né disa lande ka kurse t€ mésimit hebre ose ortodoks, kurse mungesa e organizimit juridik té bash-
késive myslimane e bén t€ véshtiré futjen e kurseve t€ fes€¢ myslimane, q€ gjithsesi konsiderohet e
domosdoshme. Statusi i kurseve t€ mésimit fetar fiksohet nga landet pérkatése, t€ cilét punojné né
bashké&punim me bashkésité fetare. Kooperimi ndérmjet shtetit dhe kishés, né lidhje me mésimin fe-
tar, pér gjermanét nuk pérbén cénim té parimit t&€ ndarjes s€ fesé nga shteti. Filozofikisht shteti éshté
neutral (neni 4 1 Ligjit themelor); askush nuk mund t€ jeté viktimé pér shkak t& pérkatésis¢ fetare.
Késhtu, shteti nuk mund t€ diktojé, as t€ pércaktojé pérmbajtjen e kurseve t€ mésimit fetar. Ky funk-
sion 1 €shté deleguar bashkésive fetare. Ato e “leht€sojné” shtetin nga nj€ detyr€, qé nuk mund ta re-
alizojé. Koncepti i pérmbajtjes s€ mésimit fetar né shkollé né kompetencé té€ bashkésive fetare, duke
1a 1€né€ pérgjegjésiné e pérgjithshme sistemit edukativ shtetit, 1 lejoi Gjermanisé€ t€ mbajé mésimin
fetar n€ shkollé edhe pas ndarjes sé kishés nga shteti. Shteti njeh vlerén edukative té fesé né tekstet
né fjal€, duke iu nénshtruar parimit t€ neutralitetit filozofik dhe nuk ndérhyn né ¢éshtjet e kuptimit t&
fes€. Kjo ményré ecte kur ekzistonin vetém protestantizmi dhe katolicizmi, por, kur shoqgéria po béhe;j
multikulturore, at€heré dolén sfida t€ reja. Sfida €shté se a duhet vazhduar t’u jepet njé mésim fetar
fémijvé t&€ besimit hebre, ortodoks dhe mysliman?! Problemi éshté mé i mprehté pér mésimin e fesé
pér f€mijét myslimané.

Jané propozuar disa variante pér fémijét, g€ nuk marrin pjes€ né kurset e mésimit fetar. Pér t€ z€vendé-
suar kurset e fes€, disa lande, qé né€ vitet *70, kané futur kurse té etikés (Baden-Vyrtemberg, Hesen,
Renani- Palatinat, Saks€, Saksé-Anhalt), pér vlerat dhe normat (Saksonia e poshtme), filozofi prak-
tike (Breme, Shlezvig-Holshtain, Maklembur-Pomerani, Renani-Vestafali). Trajtohen edhe ¢éshtjet
fetare, por mé shumé né aspektin informative, duke mbajtur distancé nga njé pozicionim i caktuar.
Deri né moshén 14 vjegare vendosin prindérit pér l1é€nien apo hegjen e fémijéve té tyre nga mésimi
fetar, mé pas, vendimi pér kété u lihet veté€ té rinjve.

Mésimi i fesé né shkoll€ justifikohet pér shumé arsye. Justifikohet nga réndésia historike dhe kulturore
e krishtérimit, pér gjetjen e pikave t€ referimit n€ shoqériné aktuale (pér shembull, pika referimi né
lidhje me festat dhe ritet fetare, ose pika referimi kulturore né térésiné e saj, me besimet dhe qytet-
€rimin e saj), pérmes modeleve antropologjike (prirjet e njeriut ndaj transcendencés), nga perspektiva
e zhvillimit psikologjik drejt evolucionit fetar, qé nga féminija ose adoleshenca (e drejta e fémijés pér
njé€ fe) dhe, s€ fundi, nga liria pozitive e fes€, ashtu si¢ shprehet te Ligji Themelor.

Si edhe né vende té tjera europiane, edhe né Gjermani ¢éshtja e mésimit fetar né shkoll¢ éshté béré
objekt debatesh. Ndarja e kétij mésimi, sipas konfesioneve, €shté véné n€ diskutim pér arsye teolog-
jike. Argumentimi bazohet mbi domosdoshmériné e njé kooperimi ekumenik pér njé mésim sipas
konfesioneve. Kisha evangjelike kérkon njé model, ku konfesionet t& kooperojné dhe mésimi fetar
té jet€¢ mbi konfesional. Kisha katolike ésht€ mé e térhequr edhe pse ekzistojné kooperime zyrtare
né€ nivelin rajonal. Debate ka edhe mbi prezencén e kryqeve né shkolla, si dhe me mbulimin e grave
myslimane.
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Edukimi fetar né Austri'*

Tipi 1 gqeverisjes Republike federale

Popullsia 8 184 691

Pérkatésia fetare Katoliké 73.6%
Protestanté 4.9%
Myslimané 4.2%
TE tjera 3.5%
T€ paspecifikuar 2.0%
Pa asnjé fe 12.0%

Pér njé kohé té gjaté Austria njihej si njé vend katolik, por, mé pas, si pasojé e zhvillimeve té peran-
doris€ Austro — Hungareze dhe migracioneve, tashmé ka edhe protestanté, myslimané, ortodoksé,
hebrej dhe té tjeré.

Pér té kuptuar mésimin né shkollé t€ fes€ né Austri duhen mbajtur parasysh bazat historiko legale.
N¢ 1774, reforma shkollore e Maria Terez€s ia delegoi mbikqyrjen e edukimit dhe shkollave Kishés
Katolike Romane. N¢ vitin 1886 shteti mori pérgjegjésiné e edukimit dhe té shkollave, duke ia 1€né
pérgjegjésiné edukimit fetar kishés. Q& prej asaj kohe ky proces njihet si mésimi i fes€ né shkollg.

Austria éshté njé shtet shekullar. Ajo €shté neutrale ndaj fes€. Kushtetuta garanton lirin€ e fesé n€ dy
ményra; lirin€ nga feja (liria negative e fesé€) dhe lirin€ pér fe (lirin€ pozitive té fes€). N& rastin e dyté,
shteti parashikon hapésiré pér aktivitetet fetare, si dhe u lejon individéve dhe bashkésive fetare té
shprehin besimet e tyre. Edhe pse kisha éshté e ndar€ nga shteti, ka elemente t€ marréveshjeve ligjore,
g€ parashikojné kooperim né fusha t& ndryshme. Njé nga kéto fusha éshté edukimi fetar n€ shkollg.
Korniza pér edukimin fetar pércaktohet né konkordatin ndérmjet Austrisé dhe Vatikanit mé 1936, si
dhe ligjit federal t€ 1949 né lidhje me edukimin fetar né shkoll€. Ky ligj e pércakton edukimin fetar si
“njé€ 1€ndé té zakonshme né shkollé”, por ajo ¢’ka mésohet né t€ éshté pérgjegjési e bashkésive fetare.
Pra, edukimi fetar éshté, njéherésh, detyré dhe ¢éshtje e shtetit ashtu si ¢do 1€ndé tjetér n€ sistemin
edukativ publik. Nga ana tjetér, pérmbajtja ¢ mé€simdhénies, akreditimi i mésimit fetar dhe tekstet
jané pérgjegjési e bashkésive fetare. Ideja kryesore éshté “kisha né shkoll¢”. Shteti &shté pérgjegjés
pér kushtet e pérgjithshme.

Edukimi fetar béhet né t€ gjitha shkollat e detyrueshme: né shkollén fillore dhe né t€ gjitha tipet e
shkollave t&€ mesme né baz¢ t€ dy kushteve:

1) edukimi fetar n€ Austri €shté njé sistem konfesional. Besimi i studentéve, i mésuesve t€ edukimit
fetar dhe tipi 1 edukimit fetar duhet t€ korrespondojné.

2) Normalisht, shteti parashikon dy leksione né javé, por, nése ka mé pak se dhjeté studenté (minimum
tre student€), béhet njé leksion né javé. N&é Austri njihen 13 kisha dhe bashkési fetare. Késhtu, e drejta
pér edukim fetar nénkupton se nxénésit zgjedhin edukimin fetar. Pér kété duhet deklaraté formale nga
prindérit (pér fémijét nén 14 vjeg, ose nga veté fémijét). N& disa gjimnaze, kush nuk zgjedh edukim
fetar, duhet té zgjedhé njé subjekt alternativ t& quajtur Etiké. Té gjitha kurrikulat, me pérjashtim té
edukimit fetar, pércaktohen nga ministrité e edukimit. Pérgjegjés pér programin e edukimit fetar jané
bashkésité fetare. Ato autorizojné edhe tekstet. Meqé nxénésit 1 marrin tekstet falas nga shteti, pér
tekstet e edukimit fetar shteti pércakton ¢do vit njé buxhet limit pér ¢do nxénés, kurse shkolla vendos
se me cilin tekst do t€ punohet.

4 Bazuar né studimin e Helmar-Ekkehart Pollit, Religious Education in Austria, né Religious Education in Europe, iko, Norway,
2007,f.19 - 24.
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Pérqasja ndaj mésimit fetar bazohet né karakterin konfesional t€ mésuesit, nxénésit dhe pérmbajtjes.
Vetém nxénésit, q€ nuk 1 pérkasin njé bashkésie t€ pranuar zyrtarisht, mund té ndjekin njé edukim
fetar duke e zgjedhur veté. Megjithaté, edukimi fetar n€ shkoll€ nuk éshté nj€ hyrje né besimet e tyre
respektive. Ky edukim synon t’i mbéshtes€ nxénésit né ményrén e tyre t€ mendimit dhe té jetuarit
né njé boté pluraliste dhe post moderne. Prandaj, pjesé té réndésishme té pérmbajtjes s€¢ 1€ndés jané
tema ekumenike dhe né lidhje me feté botérore. Edukimi fetar mund té zgjidhet edhe si njé 1énd€ pér
provim.

Mésuesit pér edukimin fetar jané t€ papérgatitur pér disa nivele shkollore. S€ pari, ka mésues té
edukimit fetar pér shkollén fillore, pér shkollén e mesme dhe pér shkollat pér f€mijé me aftési té
kufizuara. Ka dy ményra pér t’u béré mésues. Njéra, &shté trajnimi né€ njé akademi pér mésuesit e
edukimit fetar (6 semestra). E dyta, €shté njé trajnim normal mésuesish dhe kurse shtes€ pér edukimin
fetar (edhe ky 6 semsetra), por kéto kurse shtesé jané vet€ém pér mésues me kohé té pjes€shme. Nése
dikush do té€ béhet mésues me kohé té ploté€, ai duhet té trajnohet n€ akademi pér edukim fetar dhe té
pajiset me nj€ diplomé pér edukim fetar. Mésuesit e edukimit fetar né gjimnaz dhe né€ shkollat e larta
profesionale nga klasa e 5-t€ tek e 12-ta dhe, respektivisht, nga e 9-ta te viti 13 i shkollés.

Ka dy ményra pér t’u béré mésues i edukimit fetar n€ két€ nivel. E para, éshté studimi teologjik, qé
pérfundon me nj€ shkallé qé quhet Magjistér (niveli Master). Ményra e dyté, éshté trajnimi universi-
tar pér t’u béré mésues i shkollés s¢ lart€ pér edukim fetar dhe nj€ 1€ndé té dyt€. Trajnimi né univer-
sitet shogérohet edhe me njé€ vit trajnim praktik né shkoll€. Kéta mésues kané té gjitha t€ drejtat dhe
detyrat si mésuesit e tjeré dhe e marrin pagén nga shteti. Por ata kané dy autoritete mbikqyrés, nga
autoritetet shtetérore, qé €shté€ njé mbikqyrje formale nga autoritetet e kishés pér pérmbajtjen e mési-
mit. P& shembull, drejtori 1 shkollés duhet t€ siguroj€ kushte t€ mira pér mé€simdhénien, por vlerésimi
i cilésisé s€ punés s¢ mésuesit Eshté pérgjegjési e autoriteteve t& kishés.

Pérveg sistemit publik ka edhe shkolla private konfesionale. Shumica e kétyre shkollave jané kato-
like, por ka edhe protestante, hebreje dhe myslimane. Mésimi fetar béhet né€ pérputhje me programet
e shkollave publike t€ shtetit federal, por dimensioni fetar ze njé pjesé mé t€ madhe se né shkollat
shtetérore. Shkollat katolike dhe protestante dhe, né€ teori edhe shkollat myslimane, jané t€ hapura pér
nxénésit nga besime té tjera. Shkollat hebreje jané vetém pér nxénés hebre;j.

Edukimi fetar né Itali®

Tipi 1 geverisjes Demokraci parlamentare

Popullsia 8 184 691

Pérkatésia fetare Katoliké 85.0%
Protestanté 0.9%
Ortodoksé 0.9%
Myslimané 1.5%
Hebrej 0.05%
TE tjera 12.1%

Le t€ ndalemi né bazat historike dhe ligjore t€ edukimit fetar (IRC, Insegnamento della Religione
Cattolica) né Itali. Né Itali edukimi fetar nuk €shté subjekt 1 detyrueshém né kurrikul. Ligjérisht
nuk bazohet as te kushtetuta, as te ndonjé ligj shtetéror. IRC bazohet né njé konkordat ndérkombétar
ndérmjet Republikés italiane dhe Vatikanit dhe mbi marréveshjet ndérmjet shtetit dhe besimeve té
njohura nga shteti. Aktualisht, né shkoll€ ekziston vetém IRC bazuar né njé konkordat t€ ri nga viti
1984. Minoritetet e tjera fetare, qé kané mérréveshje me shtetin nuk kané kérkuar mésim fetar né

1> Bazuar né studimin e Flavio Pajer, Religious Education in Italy, né Religious Education in Europe, iko, Norway, 2007, f. 115 - 120.
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shkollat shtetérore, por jané té lira té fillojn€ né€ shkollat e tyre. Shteti italian éshté shtet laik. Kisha
katolike ka té drejté té keté shkollat e veta, por nuk ka t&€ drejt€ pér financim shtetéror. N¢ fakt, rrejti
i shkollave katolike z& vetém 5% t&€ nxénésve dhe numri &shté né rénie. Kjo nénkupton se shumica
e familjeve katolike, nése ato duan nj€ edukim fetar katolik pér f€mijét e tyre, duhet ta kérkojné até
te shollat shtetérore. Nga ana tjetér, kisha katolike e ka forcuar ndikimin brenda familjeve dhe né
kishat lokale. Pér shumé t€ rinj, edukimi fetar realizohet nga 1€vizjet rinore mjaft t& organizuara dhe
té sponsorizuara nga kishat. Sistemi universitar nuk ka fakultet teologjik qé nga viti 1873, kur ato u
mbyllén. Edhe Universiteti katolik 1 Milanos nuk ka njé fakultet teologjik. Pérve¢ Fakultet Valdez t&
Teologjisé, nénté nga fakultetet teologjike i pérkasin universiteteve pontifikale internacionale t&€ ven-
dosura n€ Romé dhe dhjeté e kané autoritetin nga Konferenca Episkopale Italiane.

IRC &shté nj€ subjekt me zgjedhje pér studentét, por shkollat mund ta ofrojné até€ brenda oréve té
kurrikulés s€ rregullt: 60 oré€ né€ vit né arsimin parashkollor, 2 oré né javé né shollén fillore dhe njé oré
né javé né shkollat e mesme (niveli 1 par€ dhe 1 dyté€). Zgjedhja béhet nga prindérit pér fémijét nén 14
vjec dhe nga veté studentét, kur e kané kaluar két€ moshé€. Vendimi merret ¢do vit, kur fémija regjis-
trohet né shkollé. Studentét marrin njé€ raport, g€ nuk &shté i krahasueshém me disiplinat e tjera dhe
nuk ndikon né karrierén shkollore. Tekstet e kétij edukimi duhet té aprovohen nga autoriteti kishtar.
Nuk ka ndonjé€ subjekt ose aktivitet tjetér detyrues pér nxénésit, q€ nuk marrin pjes€ n€ edukimin fetar
katolik. Né¢ disa shkolla ofrohen aktivitete, por jané iniciativa lokale. Qasja e IRC &shté konfesionale.
Drejtohet nga kisha katolike romane dhe jepet mésim nga mésues katoliké, mbi bazén e programeve
mésimore né€ pérputhje me vizionin e tradités sé€ krishteré. Institucionet kishtare katolike; a) vendosin
mbi programin nacional, b) rekrutojné mésuesit e edukimit fetar, ¢) aprovojn€ mésuesit, d) aprovojné
tekstet né pérputhje me programin.

Pérmbajtja e IRC pérfshin aspekte historike, biblike, dogmatike dhe etike, g€ pasqyrojné besimin ka-
tolik, por ky mésim nuk nénkupton besimin ose anétarésiné e studentit te kisha dhe g€llimi nuk éshté
té mésohet besimi ose t€ ofrojé ndonjé lloj eksperience fetare. IRC éshté konfesional pérsa i takon
pérmbajtjes: edhe materiali mésimdhénés éshté po ashtu konfesional, por géllimet edukative jané jo
konfesionale. N¢ fakt, tekstet jan€ normative, jan€ skolastike, g€ nénkuptojné nj€ natyré kulturore, in-
formative, kritike dhe jo pastorale ose katekiste. Gjithashtu, edhe studentét qé€ nuk 1 pérkasin besimit
katolik, mund t€ marrin pjes€ né kété edukim, sikurse dhe studentét katoliké mund té largohen prej
tij, pérderisa kjo 1€ndé€ éshté me zgjedhje. Qasja didaktike éshté kryesisht hermeneutiko — antropolog-
jike dhe mé pak historiko — kulturore. Studimi i Bibl€s €shté pjesé e kurrikulés, por nuk i jepet vend
gendror. Né& shkollat e mesme nxénésit preferojné qé té zgjedhin pjes€ nga programi, g€ fokusohet né
céshtjet mbi jetén dhe problemet ekzistenciale. Programi i ri parashikon dije edhe pér feté e tjera, i
cili nuk &éshté sipérfagésor si né té kaluarén.

Problemi i mésuesve.

N¢ sistemin parashkollor dhe shkollat fillore, mésuesi mund té€ japé két€ 1€nd€ né qofté se do ta japé
dhe nése ka kualifikimin e domosdoshém pér ta béré até. Nése jo, at€heré emérohet njé mésues 1
vcanté. N€ shkollén e mesme, niveli i paré dhe 1 dyté, kérkohet njé mésues specialist. Kushdo qé do
e jap€ kété 1€ndé aprovohet nga autoriteti kishtar lokal. Mésuesit € marrin formimin bazé né€ insti-
tutet rajonale t€ shkencave fetare. Kéto jané nén drejtimin e kishés. Koha e studimit éshté tre vjet,
pér shkollat fillore dhe pesé vjet pér mésuesit e shkollave t€ mesme. Parashikohet edhe njé trajnim 1
vazhdueshém, seminare dhe worshope, qé organizohen nga gendra teologjike ose pedagogjike nga
diogezat. Mésuesi i1 edukimit fetar paguhet nga administrata shtetérore, si ¢gdo mésues tjetér. N& vitin
2004, mésuesi 1 edukimit fetar fitoi t€ njejtin status juridik me pércaktimin e kualifikimeve hyrése.
Pérsa 1 takon shkollave private, rregullat jané té€ njéjta si né shkollat publike. Ka vetém ndryshime t&é
vogla si, pér shembull, dy oré né€ javé edukim fetar n€ vend té njé€ ore, si¢ shté né arsimin publik dhe
pjes€émarrja e detyrueshme e té gjithé nxénésve né shkollat konfesionale. Aspekteve pastorale u jepet
mé tepér prioritet se aspekteve kulturore dhe mésuesit nuk kané t&€ njejtin kualifikim, si¢ kérkohet né
shkollat shtetérore. Rajonet e Trentos dhe t€ Bolzanos kané disa ndryshime nga pjesa tjetér e Italisé.
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Edukimi fetar né Greqi'®

Tipi 1 gqeverisjes Demokraci parlamentare

Popullsia 10 668 354

Pérkatésia fetare Greké ortodoksé 98.0%
Myslimané 1.3%
TE tjera 0.7%

Pas rénies s¢€ diktaturés né Greqi, ndérmjet teologéve dhe mésuesve t€ edukimit fetar, ka patur shumé
diskutime mbi edukimin fetar n€ shkolla. Pavarésisht diskutimeve, teologjia ortodokse e identifikon
veten si teologji liturgjike, pra, e shikon edukimin fetar si mbéshtetje pér nxénésit né zhvillimin e
orientimit jet€sor. Duhet theksur se numri 1 té rinjve, q€ ndjekin kishén €shté shumé mé 1 madh se né
vendet e tjera europiane. Kjo éshté rezultat i traditave liturgjike q€ ekzistojné prej shekujsh né familje
dhe kongreagacionet e shumta. N& Greqi, ¢do dité shkollore fillon me lutje. N& disa shkolla kjo kom-
binohet me kéngé kishétare.

Pavarésisht debateve politike dhe teorike, edukimi fetar i ka ruajtur pozitat n€ shkollén greke. Duhet
theksuar se né Greqi nuk ka shkolla jo konfesionale. Edukimi fetar, n€ kushtetutén e re (1975), nuk
pérmendet drejtpérdrejt, por objektivat e edukimit, g€ jané pérmendur né tekst, nuk mund té real-
izohen pa edukimin fetar. P& shembull, neni 16/2 shpall se géllimi 1 edukimit té t& gjithé grekérve
duhet té jeté “edukimi moral, shpirtéror, njohés, profesional dhe fizik i t€ gjithé grekéve, zhvillimi 1
ndérgjegjes nacionale dhe fetare, si dhe edukimi i qytetaréve té lir€ dhe t€ pérgjegjshém”. Objektivat
fetare t&€ edukimit, bazuar te kushtetuta, interpretohen si detyrim i shtetit pér t€ organizuar dhe financ-
uar edukimin fetar. P&r pasojé, shteti Eshté pérgjegjés pér edukimin fetar dhe pér tekstet shkollore. Ai
mund, por jo domosdoshmeérisht, t& konsultohet me kishén. Mésuesit e edukimit fetar caktohen nga
shteti, pa njé€ leje nga kisha. Mundésia pér t€ zgjedhur kété edukim u jepet vetém nxénésve té feve
té tjera ose fémijéve nga familjet ateiste. Edukimi fetar éshté njé 1éndé e zakonshme shkollore. Né
programet shkollore dhe né ¢ertifikatén e nxénésit, ajo pérmendet e para dhe €shté domethénése pér
testimet dhe vlerésimet. Aktualisht, edukimi fetar béhet dy oré n€ javé nga klasa e paré né t€ gjashtén
dhe nga viti 1 par€ deri tek 1 treti né gjimnaz dhe nga viti 1 paré deri tek i dyti n€ lice. N€ vitin e treté
té liceut jepet nj€ ore né€ javé. Problemet e fesé trajtohen té lidhura me historiné lokale. Edukimi fetar
€shté mé 1 dobét né shkollat teknike dhe profesionale.

Q¢ nga viti shkollor 2006 — 2007, edukimi fetar ka marré njé aspekt ndérfetar me qéllim qé té pér-
shtaten objektivat e pérgjithshéme me shkollén moderne. Kjo qasje e re synon edhe njé véshtrim kritik
ndaj ¢éshtjeve fetare dhe vlerave, shqyrtimi i rolit t€ krisht€rimit pér kulturén dhe histriné e Greqisé
dhe t€ Europés, perceptimi i shprehjeve t€ ndryshme t€ fetaris€, zhvillimi i njé ményre té pavarur té
té menduarit, perceptimi se mesazhi i vérteté i krishteré €shté transkulturor, transnacional dhe eku-
menik, pranimi i karakterit multi-kulturor dhe multi-fetar i shogéris€ dhe zhvillimin e dialogut. Kéto
objektiva t€ reja jané shoqéruar edhe me ndryshime né tekstet e edukimit fetar, n€ trajnimin e mé-
suesve dhe rolin e kish€s né kété process, si dhe n€ mésimin fetar pér minoritetin islamik né Thrakeé.

16 Bazuar né studimin e Georg Tsakalidis, Religious Education in Greece, né Religious Education in Europe, iko, Norway, 2007,
f. 89 - 96.
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KREU IIl.

MESIMI | FAKTIT FETAR NE SHKOLLEN LAIKE

Disa njeréz besojné te Zoti; disa té tjeré jané ateisté, t€ tjeré jan€ agnostiké. Kéto jané tri tipet e médha
té zgjedhjeve shpirtérore. Késhtu, problematika ndérmjet pushtetit temporal dhe jet€s shpirtérore
éshté mé e gjeré se problematika e mérrédhénieve ndérmjet politikés dhe fes€. Konfuzioni i rendit
temporal dhe atij shpirtéror mundet, né€ rastin e ekstremeve t€ teokracisé dhe fondamentalizmit, t&
prodhojé institucionalizimin e nj€ skllavérie shuméforméshe té trupit nga shpirti. Nga kjo varési lindi
nevoja e laicitetit si realizim 1 liris€ shpirtérore dhe autonomisé sé jetés temporale.

Edukimi né€ njé shoqéri demokratike dhe pluraliste synon lulézimin personal dhe social t€ ¢do njeriu.
Né kété kontekst, vlerat fetare dhe morale formojné njé fushé mjaft t€ ndieshme, sepse ato kané té
béjné€ me besimet dhe kuptimin toné pér botén.

Kuptimi 1 laicitetit dhe fenomeni fetar.

Pyetja g€ shtrohet €shté: A éshté 1 pajtueshém me karakterin laik t€ shumé institucioneve publike, me
neutralitetin politik ose me njé laicizém té forté t€ edukimit né pérgjithési marrja n€ konsideraté e di-
mensionit fetar né edukimin ndérkulturor? Dihet se demokracité, né shkallé dhe ményra t€ ndryshme,
jané shoqéri laike. Megjithaté, ky pohim kérkon disa shpjegime. Késhtu, laiciteti a la frangaise éshté
njé ményré e veganté pér t&€ rregulluar marrédhéniet ndérmjet kishés dhe shtetit, por kéto parime
politike dhe juridike gjenden edhe né forma e n€ kontekste té tjera demokratike. Nuk ekziston nj€ “la-
icitet 1 kulluar”, dhe, madje, njé shoqéri krejtésisht laike nuk do té ishte e déshirueshme. Duke marré
parasysh kompleksitetin e shogérive moderne, si¢ i pamé edhe né modelet e mésipérme né kontekstin
e marrédhénieve ndérmjet kish€s dhe shtetit, t€ pérpunuara nga traditat kombétare, instancat politike
dhe juridike duhet té€ pérpunuar njé qéndrim progresist kundrejt feve, pasi edhe ato veté jané né evo-
lucion. Pérshtatja ndaj pluralizmit supozon qé shoqérit€ demokratike t€ jené t€ afta pér t€ kombinuar
karakterin e tyre kombétar, t€ pércaktuar nga kultura dhe historia, me njé koncepsion qytetar dhe
plurietnik t€ veté kétij realiteti pluralist. Neutraliteti politik nuk nénkupton g€ shteti duhet ta injorojé
faktin se qytetarét, shogérisht dhe politikisht, veprojné sipas besimeve té tyre. Pér mé tepér, shteti
duhet t€ jeté gardian né€ ruajtjen e liris€ s€ ndérgjegjes dhe té fesé sé qytetaréve t€ vet, duke mos priv-
ilegjuar kété ose até grup fetar.

Laiciteti nuk duhet paré€ si njé kérkcénim pér fené dhe feja nuk duhet paré si njé kércénim pér laic-
itetin. Megjithaté mbetet rreziku qé dimensioni fetar i edukimit ndérkulturor t€ preké ndjeshmériné
e besimtaréve dhe jo besimtaréve; té parét, nga frika se bindjet e tyre mund té banalizohen dhe rela-
tivizohen, t& dytét, nga frika e nj€ lloj proselitizmi t€ veshur me petka t€ reja, ose nga njé€ shfrytézim
1 besimit njerézor. Kétu, duhet shtuar edhe fakti se n€ shumé vende, dimensioni fetar, tradicionalisht,
konsiderohet si i lidhur vetém me sferén private (familja, bashkésia fetare ose mésimi fetar n€ shkol-
lat konfesionale).

Megjithaté, cilado qofté forma qé merr sistemi laik ose shteti i s€ drejtés né njé kontekst kombétar té
dhéné, neutraliteti politik duhet té pé€rpunojé ményra dhe mjete pér t€ integruar larminé, respektimin
e traditave dhe dialogun ndérkulturor n€ pérputhje dhe realizim t€ t& drejtave themelore té sejcilit.
Kjo fuqizon aftésin€ toné pér t€ jetuar s€ bashku. Pra, shoqérité laike duhet t€ ofrojné njé€ kuadér, qé
lejon pranimin e laicitetit né njé shoqéri qytetarésh té barabarté. Ky pranim &shté njé kusht sine qua
non né qofté se aktorét publiké duan té pércaktojn€ norma t€ pérbashkéta né njé kontekst pluralist.
Ké&to norma té pérbashkéta nuk mund t€ pércaktohen nj€heré e pérgjithmoné. Ato procedojné pérmes
njé€ ndérveprimi dhe dialogu né€ njé kontekst multikulturor. Prandaj, edukimi luan njé rol thelb&sor né
mirékuptimin ndérkulturor, né favorizimin e bashekzistencés harmonioze dhe té toleranceés.
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Pritshmérité, rezistencat dhe kuptimi 1 shtréngesave.
Pérse duhen studiuar feté n¢€ shkollé?

Pér t’1 dhéné pérgjigje késaj pyetje, duhet ndalur shkurtimisht né argumentet kryesore pro dhe kundér.
Katér argumente po parashtrohen né favor té studimit té fesé n€ shkollé, g€ mund t’1 pérmbledhim si
mé poshté:

e Argumente, g€ rrjedhin nga natyra e fesé ;

e Argumente, qé rrjedhin nga “céshtjet e fundme”;

e Argumente, q€ rrjedhin nga analiza e shoqéris€ botérore;

e Argumente, qé rrjedhin nga karakteri pluralist 1 shogérisé.
Ndérsa kritika pérmblidhet né katér grupe argumentesh:

e Argumenti filozofik,

e Argumente teologjike,

e Argumenti linguistik,

e Argumenti praktik.

Argumentet né favor té€ studimit t€ feve né shkollé bazohen né koncepsionin se edukimi buron nga
ményra se si shikohet marrédhénia e individit me shogérin€. Né qofté se kjo marrédhénie shikohet
nga piképamja e shoqérisé€, insistohet né funksionet e integrimit t& procesit edukativ. T€ pérgatitet
nxénési pér t€ zéné vendin e vet n€ shoqéri duke 1 transmetuar atij trashégiminé sociale dhe kulturore
té shoqérisé, ku ai ka lindur. N€ qofté se kété marrédhénie e shikojmé nga ana e individit, arrijmé né
dy koncepsione t€ ndryshme; i pari qé nuk e merr shogérin€ n€ konsideraté dhe qé e shikon fémijén si
subjekt, q€ zotéron né vetvete farén e personalitetit t& vet dhe ku roli i edukatorit Eshté qé t€ ndihmijé
kété faré qé t€ zhvillohet; 1 dyti, q€ e shikon shogérin€ si kundérshtar n€ zhvillimin e individit. N&
kété optiké, edukimi béhet njé aktivitet, g€ synon té ¢lirojé individin nga shtypja e shoqérisé. Tensioni
ndérmjet integrimit shoqéror dhe zhvillimit personal nuk éshté pa ndikim né pércaktimin g¢€ 1 jepet
mésimit fetar né shkollé, si dhe géndrimit qé duhet mbajtur ndaj késaj 1énde shkollore.

Ata qé e konsiderojné shkollén, né terma profesionalé, si pérgatitje pér puné, e quajné t€ padobishém
mésimin fetar dhe si t€ pérshtatshém vetém pér ata qé do t’1 kushtohen rrugés fetare. Ata q€ e konsid-
erojné shkollén si mésim i disa roleve shogérore, e konsiderojn€ mésimin fetar si factor qé nxénési té
vihet né kontakt me kérkesat morale t€ shogérisé¢ dhe qé t&€ mésojé ta rregullojé€ sjelljen e tij né funk-
sion t€ kétyre kérkesave. S€ fundi, ata q€ e konsiderojné mésimin e fesé si digka qé€ duhet t’i trasmeto-
j€ nxénésit trashégiminé kulturore t€ shoqérisé ku ka lindur, pérdorin dy tipe argumentesh né favor t&
mésimit té fes€. Pér disa, mésimi i fesé €sht€ i domosdoshém qé nxénési t€ ndérgjegjésohet pér rolin
e réndésishém q¢ luajné besimet fetare né zhvillimin e kulturés kombétare. Pér t€ tjeré, nxénési nuk
duhet t€ ké€naget me nj€ ndérgjegjésim té till€, por veté ai duhet t’i pérshtas€ besimet fetare, ndryshe
mbijetesa e kulturés kombétare do té jeté problematike. Pér mé tepér, nxénési duhet ta pranojé té vér-
tetén e mesazhit t€ krishteré, né€ qofté se do t’i gjej€ njé kuptim jetés sé tij.

Por ka disa problem:

S€ pari, n€ njé shoqéri multi kulturore éshté e véshtiré t€ dihet se cila kulturé dhe cili mesazh duhet
meésuar.

S€ dyti, e vérteta e mesazhit té bashkésive t€ ndryshme té besimtaréve nuk ka té€ njéjtin status epis-
temologjik dhe nuk u nénshtrohet rregullave té€ njéjta t€ verifikimit, si ato t€ léndéve t€ tjera, q€
mésohen né shkoll€. Kéto jané ¢éshtjet q€ dalin nga nj€ konceptim edukimi, qé€ privilegjon integrimin
shogéror. Edhe gasja g€ insiston né zhvillimin personal t€ atij qé edukohet ka ngjallur diskutime pasi
mund t€ ¢ojé né reaksione brenda shoqéris€, pér shkak té theksimit t€ subjektivitetit individual, qé
mund té shpjeré né njé kornizim té rrugés edukative té t€ rinjve.
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Por ka edhe njé koncepsion, qé nuk absolutizon as shogériné dhe as individin. Sipas kétij koncep-
sioni, q¢ quhet demokratik, edukimi duhet ta ndihmojé ¢do individ, qé t€ kuptojé shogérin€ dhe
trashégiminé e saj kulturore, duke ia nénshtruar shoqériné njé gjykimi kritik pér t€ ndihmuar né
lindjen e nj€ shoqérie mé t€ miré, duke ndryshuar strukturat dhe institucionet, q¢ nuk u pérshtaten
kushteve té reja. N€ kété kontekst, edukimi fetar konsiderohet si edukim specifik, pasi ka nj€ strukturé
epistemologjike t€ vecant€. Késhtu, studimi 1 fes€ né shkollé¢ mund té justifikoht nga dy argumente qé
rrjedhin nga natyra e fesé;

a) ekziston nj€ fushé unike e eksperiencés njerézore qé€ quhet fe ose njé ményré e veganté pér té gjetur
kuptimin e jetés q€ €shté fetare,

b) pér té gart€suar se ¢faré nénkupton feja, duhen shqyrtuar disa fenomene qé i pérkasin fetarisé.
T€ gjithé autorét né favor té kétij argumenti bazohen né parimin se dukimi i njé personi nuk €shté i
ploté né qofté se ai nuk hyn né térésiné e eksperiencés njerézore, qé€ pérfshin dhe eksperiencén fetare
té€ njeriut. Me fjalé té tjera, edukimi fetar nuk lidhet vetém e vet€m me pajtimin ose mospajtimin e
ringjalljes s€ Jezusit (pasi ky diskutim ka karakterizuar vendet peréndimore), por pérmes kuptimit se
cfar€ nénkupton, né€ planin fetar, fakti i ringjalljes s€ Jezusit. Edukimi nuk ka t&€ b&jé me besimin ose
mosbesimin, por me bazat e besimit ose mosbesimit. Kjo do t€ thoté qé pér t€ gené vetvetja, edukimi
duhet t€ jeté kritik n€ raport me pérmbajtjen me géllim g€ t€ shmanget indoktrinimi. Ekzsiton njé
papajtueshméri ndérmjet edukimit dhe ¢do forme ndikimi té njé autoriteti t€ jashtém, qé kékon té
pérjetésojé vetveten dhe t’i mbajé njerézit n€ njé gjendje varésie.

N¢é argumentin, g€ lidhet me “¢€shtjet e fundme”, problemi nuk ka té bé&jé me bagazhin e dijeve qé
lidhen me fené, por mé shumé me disa ¢éshtje ¢elés, qé prekin jetén e ¢do njeriu. Feté duhen paré
pérmes shqyrtimit té “céshtjeve t€ fundme”, sepse kéto ¢éshtje béjné t&€ mundur té shikohen té dhénat
fetare t€ lidhura me jetén e nxénésit. Termi “céshtje t& fundme” duhet dalluar nga ¢éshtje té tilla si “A
do ta preké pagén time inflacioni?”, ose “A do t€ kem puné vitin tjetér?”. Ato kané t€ bejné me pyetje
si “Kush jam uné€?”, “A jam uné i lir€?”, “Pérse ka kaq vuajtje?”, “Kush &shté 1 aférmi im?”, “A &shté
vdekja fundi i gjithéckaje?”.

T¢€ gjitha fet€ 1 kané shtruar kéto ¢éshtje dhe, nga pérgjigjet q€ kan€ dhéné, kané€ nxitur shkrimin e
fageve mé interesante té literaturés fetare. Kéto pyetje shqetésojné ende t€ rinjt€ dhe i shtyn qé té
studiojné feté. Ky bagazh dijesh mbi fené nuk synon vetém informimin, por stimulimin e nxénésve
né kérkimin personal té njé filozofie ose teologjie, qé 1 jep kuptim jetés. Kjo éshté njé qasje ekzis-
tenciale, q€ vé né qendér fémijén. Megjithaté, edukimi fetar nuk ka monopolin e shqyrtimit té kétyre
céshtjeve, pasi pérmbajtja e edukimit fetar shté feja dhe jo térésia e ¢éshtjeve q€ lidhen me kuptimin
e jetés. Pérgjigjet q€ japin feté pér kéto ¢€shtje duhen paré né raport me ato g€ japin shkencat, artet
dhe shkencat humane.

Grupi 1 treté 1 argumenteve lidhet me shoqériné dhe marrédhéniet ndérkombétare, né kuptimin se
pér t€ promovuar t€ kuptuarit ndérkombétar €shté e domosdoshme qé t€ kemi dije mbi kulturat e
ndryshme nga tonat, gjé qé supozon edhe studimin e feve. Kjo béhet akoma mé imperative edhe nga
revolucioni teknologjik. Pér shembull, si mund té kuptohet 11 Shtatori 2001 pa njohur vahabizmin
dhe variantet e ndryshme kuranike? Si mund t€ kuptohen ngjarejt n€ ish Jugosllavi pa njohur ndarjet
konfesionale n€ zonén ballkanike? Si mund té kuptohet muzika xhaz dhe pastori Martin Luter King
pa folur pér protestantizmin dhe Biblén? Historia e feve nuk &shté njé pérmbledhje kujtimesh té
féminis€ sé njerézimit.

Kundérshtimet ndaj mésimit fetar pérqéndrohen né véshtirésité praktike, q€ rrjedhin nga niveli 1 pér-
gatitjes s€ mésuesve dhe manggsia e materialit didaktik. Pérvec kétij aspekti praktik, disa filozof€ té
fesé theksojné€ idené se njé fe mund t€ kuptohet vetém “s€ brendshmi”, n€ kuptimin se njé besimtar
mund té kuptojé vetém fené e tij, ndérkohé qé jo besimtari ka pér fené perceptime té pérftuara nga
sociologu dhe historiani.

Argument tjetér kundérshtues thoté se, qé njé profesor té€ flasé€ pér feté€ jo vetém g€ duhet t’i njohé né
thell€si, por té njohé edhe gjuhén si shprehet njé fe e caktuar. Kjo duhet pér t€ kuptuar problemet e
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pérkthimit, pér t€ kuptuar mé miré€ konceptet themelore, t€ cilat shpesh jané€ t€ véshtira pér t’u kup-
tuar, pér t€ géné€ né gjendje g€ t€ komunikojné me besimtarét, q€ 1 pérkasin nj€ tradite t€ caktuar dhe
pér té patur akses n¢ dokumente, g€ ende nuk jané pérkthyer.

Frika nga ana e laikéve dhe mendjeve té lira €shté se pérmes edukimit fetar n€ shkollé mos biem né
katekizém. Késaj frike i ka dhéné nj€ pérgjigje Régis Debray né raportin qé pérgatiti pér ministrin e
edukimit nacional t&€ Francés.

1. Askush nuk duhet t€ ngatérrojé katekizmin dhe informacionin, pohimet e besimit me ato qé
ofron dija, déshminé nga llogaritjet, epistemologjin€ e Revelacionit me até t& arsyes, raportin
e s€ shenjtés me kujtesén, g€ synon besimin me raportin analitik qé synon dijen. Mésimi fetar,
sado 1 argumentuar, presupozon autoritetin e njé fjale t€ zbuluar té pakrahasueshém me dicka
tjetér, dija supozon njé qasje pérshkruese, faktuale dhe nocionesh té€ feve né pluralitetin e tyre,
nga Lindja e Largét n€ Peréndim dhe pa privilegjuar njerén apo tjetrén. Republika nuk duhet
té behet arbitér ndérmjet besimeve dhe barazia n€ parim ndérmjet besimtaréve, ateistéve dhe
agnostikéve vlen a priori edhe pér besimet.

2. Pérsaitakon kérkimit t&€ kuptimeve rreth anktheve metafizike té genies njerézore ose pér lidh-
jen e individit me kohén, kozmosin dhe njerézit e tjeré, fet€ nuk kané a priori eskluzivitetin
dhe prioritetin. Edhe pérgjigjet, q€ na vijné nga filozofia, shkencat, arti ndaj ¢éshtjeve qé sht-
rohen rreth vdekjes, origjin€s dhe finalitetit t€ universit kontribuojné plotésisht né formimin e
kuptimeve. Por shkolla, pérmes mésimit t€ filozofis€, duhet ta zgjeroj€ inteligjencén reflektive
dhe kritike, pasi si mund ta kuptojmé zhvillimin e qytetérimeve pa marré parasysh gjurmét qé
kané 1éné feté e médha?

3. Ng jetén e pérditéshme gélojné botime dhe sharlatané, q€ higen se kané kontakt me Peréndiné,
duke pérhapur njé valé ezoterizmi dhe irracionalizmi, qé€ nxit pasionet e njerézve, sidomos té
té rinjve. Por edhe fondamentalistét nuk mungojné t’1 indoktrinojné té rinjté, té cilét nuk jané
té qartésuar pér tekstet, qé ata referojné. Eshté provuar se njé njohje objektive dhe e qarté e
teksteve té shenjta, si dhe té traditave té tyre, bén qé shumé té rinj integristé ta shkundin tutelén
e autoritetit fanatik dhe, shpesh, jo kompetent. Qasja e dijetarit dhe qasja e besimtarit nuk 1 bé-
jné konkurrencé njeri tjetrit. Prova &shté se t&€ dyja mund té ekzistojné te disa persona. Optika
e dijes fillon duke béré njé ndarje ndérmjet fetaris€, si objekt t€ kulturés dhe fetarit, q€ ka si
objekt kultin. Laiciteti ka t& b&j€ me até qé éshté e pérbashkét pér té gjithé, domethéné gjurmét
e dukshme dhe té prekéshme té besimeve té ndryshme kolektive mbi botén, g€ njerézit kané
sipas pérkatésive, por pa i pérzier.

4. Deontologjia e mésimdhénies nénvizon se bindjet personale t€ mésuesit nuk duhet t&€ ndikojné
nxénésin. T€ japé€sh mésim pér t€ njohur nj€ realitet ose nj€ doktrin€ éshté digka, t& promo-
vosh njé normé ose njé ideal éshté digka tjetér. Mésuesit e kualifikuar 1 din€ miré kéto gjéra,
qé€ lidhen me artin ¢ mésimdhénies. Né kété kontekst, njé didaktiké mbi shkencén pér feté
duhet paré si parakusht para se t&€ béhet njé hap konkret né shkollg, pasi vértet feté kané njé
histori, por nuk jan€ vetém histori dhe, aq mé pak, statistiké. T¢€ flasé€sh pér kontekstin historik
pa spiritualitetin q€ e gjalléron njé fe, mbart rrezikun e njé mésimi té thaté, pa jeté. Nga ana
tjetér, t€ flas€sh pér mencuriné pa kontekstin social qé e ka prodhuar, ka rrezik té shkohet drejt
mistifikimit. Duhet informuar mbi faktet pér t€ pérpunuar kuptime.

Tek e fundit, parimi i laicitetit vendos liriné e ndérgjegjes né€ plan t&€ paré dhe &shté mé i gjeré se sa lir-
ia e fes€ q€ pérdorin disa vende. N€ két€ kuptin, laiciteti nuk €shté njé opsion shpirtéror si té tjerét, por
ai bén t€ mundur bashkekzistencén, pasi ajo q€ €shté e pérbashkét nga e drejta pér t& gjithé njerézit
duhet t€ géndrojé mé lart se ajo q€ 1 ndan né fakt. Pérmes késaj dijeje pér fet€ mund té€ pérballohet
edhe fenomeni i fondamentalizmit, ¢éshtje qé do t€ kérkonte njé trajtim t& vegantg.

Pérfundime.

Shkolla, si njé institucion né shérbim té kérkesave t€ ndryshme qé i béhen asaj nga shoqéria civile,
pérballet me nevojén e reformave, g€ duhen béré€ n€ pérputhje me kérkesat e njé shoqérie pluraliste
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dhe né pérputhje me konventat europiane, qé synojné mosdiskriminimin e t€ gjithé individéve pa-
varésisht ideve dhe besimeve t€ tyre. Pérvoja e deritanishme europiane g€ parashtruam deshmon pér
nj€ evolucion t€ mésimit fetar edhe veté brenda kurseve konfesionale. Ky mésim ekziston, por éshté
zhvilluar nén ndikimin e dy faktoréve; njeri éshté sociologjik, né€ kuptimin se pluralizmi fetar dhe
filozofik i shogérive europiane i detyron qé t€ pérfshijné€ né kurrikulat shkollore mé shumé alternativa
fetare dhe jo fetare dhe, sé dyti, njé faktor ligjor, pérmes réndésisé sé parimit t€ mosdiskriminimit mbi
baza filozofike dhe fetare bazuar né aktet ndérkombétare dhe sidomos né€ Konventén Europiane té té
Drejtave t€ Njeriut. N& kété kontekst do té€ theksoja disa parime pér edukimin fetar nga dokumentet
ndérkombétare t€ pérmbledhura né “Parimet drejtuese t& Toledos mbi mésimin mbi feté dhe besimet
né shkollat publike”, pérgatitur nga késhilli konsultativ i1 ekspertéve t&¢ ODHIR mbi lirin€ e fes¢ dhe
besimit.

Disa nga konkluzionet dhe rekomandimet mund t’i paragesim si mé poshté:

1. Dija rreth feve dhe besimeve mund t€ pérforcojé vlerésimin mbi réndé€sin€ e respektimit té té
drejtave t€ ¢do njeriu pér lirin€ e fes€ ose besimit; mund t€ nxis€ qyterariné demokratike dhe
t& promovojé kuptimin e larmisé sociale dhe, né t€ njejté€n kohé, té forcojé kohezionin social.

2. Dija rreth feve dhe besimeve pérmban njé potencial pér t€ reduktuar konfliktet, q€ bazohen
né€ mungesén e kuptimit t€ besimeve té tjera dhe inkurajojné respektimin e t€ drejtave té tyre.

3. Dija mbi fet€ dhe besimet &shté pjesé e réndésishme e edukimit cilésor, pasi kérkon qé té
kuptohet mé miré€ historia, letérsia dhe arti dhe mund t€ ndihmojé né€ zgjerimin e horizonteve
kulturore dhe thellimin né studimin e kompleksitetit té t&€ kaluarés dhe té sé€ tashmes.

4. Mésimi rreth feve dhe besimeve béhet efektiv, kur kombinohet me pérpjekjet pér t&€ ngulitur
respsktin pér té drejtat e tjetrit edhe kur ka mospérputhje rreth feve dhe besimeve. E drejta
pér lirin€ e fes€ ose besimit &shté njé e drejt€ universale dhe pérmban dhe detyrimin pér té
mbrojtur t€ drejtat e t€ tjeréve, pérfshiré respektin pér dinjitetin e té gjitha genieve njerézore.

5. Njé besim fetar (ose jo-fetar) i nj€ individi nuk pérbén njé arsye t€ mjaftueshme pér ta pér-
jashtuar két€ person nga mésimi rreth feve dhe besimeve. Konsideratat mé té réndé€sishme
né lidhje me kété lidhen me ekspetizén profesionale, si dhe me géndrimet bazike kundrejt t&
drejtave té njeriut n€ pérgjithési dhe, n€ vecanti me liriné e fes€ ose t€ besimit.

6. Pérshtatja e arsyeshme e politikave ndaj nevojave fetare mund t€ kérkohet pér té shmangur
shkeljen e t& drejtave pér lirin€ e fesé ose besimit. Edhe kur nuk kérkohet n€ ményré strikte si
céshtje ligjore, kjo pérshtatje i kontribuon krijimit t€ njé klime toleranceje dhe respektit reciprok.

7. Edhe kur ka kurse té detyrueshme rreth feve dhe besimeve, ato duhet t€ jené mjaftueshém
neutrale dhe objektive dhe askujt qé merr pjesé né kéto kurse nuk duhet t’i shkelet e drejta e
fes€ dhe besimit.

OSBE, né pérputhje me pérfundimet e parashtruara mé sipér, ka pérpunuar disa rekomandime pér
shtetet anétaré. N& radhé té pare, OSBE rekomandon njohjen e parimeve t€ Toledos midis mésuesve,
stafeve administrative t€ shkollave, shoqatave t€ studentéve, organizatave t€ prindérve, vendimar-
résve pér politikén edukative dhe té gjithé paléve, q€ jané té interesuar pér mésimin rreth feve dhe
besimeve dhe kéto parime duhet t€ jené bazé né zbatimin dhe zhvillimin e njé¢ mésimi té tillé. Prandaj
edhe né Shqipéri duhen pérkthyer dhe pérhapur kéto parime drejtuese me qéllim qé t€ shmangen zg-
jidhjet e nxituara dhe burokratike, si¢ ishte, sé fundmi, njé udhérréfyes i shpérndaré nga késhilltari 1
ministres sé€ arsimit dhe sporteve se si t€ béhet mésimi i fesé né shkollé.

Ndér rekomandimet e tjera t€ OSBE pér shtetet palé jané:

1. Né zhvillimin dhe implementimin e kétyre programeve, té zbatohen standartet dhe reko-
mandimet relevante t€ organizatave ndérkombétare, pérfshiré OSBE, si dhe Rekomandimet
1202 (1993) mbi tolerancén fetare né njé shoqéri demokratike, 1396 (1999) mbi fené dhe
demokraciné dhe 1720 (2005) mbi edukimin dhe fené€ t€ Asamblesé€ Parlamentare t€ Ké&shillit
t€ Europés.
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T€ vlerésohen kurrikulat ekzistuese qé pérdoren né€ shkollat publike, g€ kané té b&jné me mé-
simin rreth feve dhe besimeve me g€llim qé té pércaktohet nése ato promovojné respektimin e
té drejtés pér lirin€ e fesé dhe nése jané té€ paanéshme, té balancuara, pérfshirése, n€ pérputhje
me moshén, té c¢liruara nga paragjykimet dhe g€ plotésojné standartet profesionale.

. T€ vlerésojné procesin, g€ shpie né€ zhvillimin e kurrikulés mbi mésimin rreth feve dhe besi-

meve pér t’u siguruar se ky proces €shté i ndieshém ndaj nevojave té bashkésive t& ndryshme
fetare dhe pér t’u mundésuar t€ gjithé aktoréve té interesuar q€ t’u dégjohet zéri 1 tyre.

Té€ shqyrtojné se n€ ¢’masé institucionet ekzistuese trajnuese t&€ mésuesve jané né gjendje qé
té parashikojné trajnime profesionale t&€ domosdoshme rreth mésimit té feve dhe besimeve, né
ményré qé t€ promovojné respektimin e té drejté€ve t€ njeriut dhe, n€ veganti, lirin€ e fes€ dhe
té besimit.

TE pércaktojné se né ¢’masé institucionet trajnuese t€ mésuesve parashikojné dije t&
mjaftueshme mbi ¢éshtjen e t&€ drejtave t€ njeriut, kuptimit mbi larmin€ e piké€pamjeve fetare
dhe jo fetare n€ shoqéri, zotérimit t€ miré t€ metodave mésimdhénése t&€ ndryshme, njé qasjeje
té kuptueshme mbi ményrén se si jepet mésim feja dhe besimi n€ ményré pér té€ qéné i paan-
shém dhe profesional dhe respektin pér tjetrin.

Duke theksuar edhe rolin e shteteve palé n€ procesin e organizimit, t€ pérzgjedhjes sé¢ autoréve, né
cilésiné e teksteve, bazuar né rekomandimet e mésipérme dhe ndihmén e Késhillit Konsultativ pér
pérpunimin dhe zhvillimin e kurrikulave, g€ lidhen me mésimin e fesé, OSBE ka pérpunuar kéto
parime kyce drejtuese té kétij procesi.

1.

Me¢ésimi rreth feve dhe besimeve duhet té jepet n€ ményré té tillé q€ té jeté 1 drejté, i sakté dhe
1 bazuar né dije té sakta. Studentét duhet t&€ mésojné rreth feve dhe besimeve né njé ambient qé
respekton té drejtat e njeriut, lirit€ themelore dhe vlerat qytetare.

Ata qé japin mésim mbi feté dhe besimet duhet t€ kené njé angazhim ndaj lirisé s€ fesé, qé
kontribuon né ambientin shkollor dhe praktikat, g€ nxisin mbrojtjen e t&€ drejtave té té€ tjeréve
né frymén e respektit reciprok dhe mir€kuptimin ndé€rmjet anétaréve t€ komunitetit shkollor.

Me¢ésimi rreth feve dhe besimeve éshté pérgjegjési e madhe e shkollés, por, né ményrén se si
ky mésim b&het nuk duhen injoruar roli i familjeve dhe organizatave fetare né trasmetimin e
vlerave fetare né gjeneratat suksesive.

Duhen béré pérpjekje pér té krijuar trupa késhillimor€ n€ nivele t€ ndryshme, gé t€ mbajné njé
qasje pérfshirése pér t& pérfshiré aktoré t& ndryshém né pérgatitjen dhe zbatimin e kurrikulés
dhe né trajnimin e mésuesve.

Aty ku programi detyrues pérfshin mésimin rreth feve dhe besimeve, por qé nuk éshté mjaftue-
shém objektiv, duhen béré pérpjekje pér ta riparé até, pér ta béré mé té€ balancuar dhe té paan-
shém. Por aty, ku kjo nuk &shté e mundur ose nuk mund t€ béhet menjéheré, njohja e té dre-
jtave t€ vendosura mund té jeté njé zgjidhje e kénaqéshme pér prindérit dhe nxénésit, duke
siguruar se rregullimet e vendosura strukturohen né€ njé ményré sensitive dhe jo diskriminuese.

Ata g€ japin mésim mbi feté dhe besimet duhet t€ jené€ edukuar né ményré té pérshtatshme pér
ta béré kéteé. Mésues t€ tillé kan€ nevojé t€ kené€ dije, géndrime dhe aftési pér t&€ dhéné mesim
mbi fet€ dhe besimet né njé ményré t€ drejté dhe té€ balancuar. Mésuesit kan€ nevojé€ jo vetém
pér kompetenca mbi ¢éshtjen, por edhe aftési pedagogjike, késhtu q€ ata mund té ndérveprojné
me studentét dhe t’1 ndihmojné ata qé t€ ndérveprojné me njeri tjetrin né ményré sensitive dhe
né respekt t€ njeri tjetrit.

Pérgatitja e kurrikulave, teksteve dhe materialeve edukative pér mésimin mbi feté dhe besimet
duhet t€ marrin parasysh piképamjet fetare dhe jo fetare n€ ményré qé€ té jené pérfshirés, t&
drejté dhe qé respektojné ideté e té tjeréve. Kujdes i duhet kushtuar materialit t& pasakté dhe
paragjykues, vecanérisht kur pérforcon stereotipet negative.
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8. Kurrikula duhet zhvilluar né pérputhje me standarte profesionale té pranuara me qéllim qé
té sigurohet njé qasje e balancuar né studimin e feve dhe besimeve. Zhvillimi dhe zbatimi 1
kurrikulés duhet, gjithashtu, q€ t& pérfshijé procedura té hapura dhe té drejta q€ u jep té gjitha
paléve t€ interesuara mundési t€ pérshtatshme pér t€ ofruar komente dhe késhilla.

9. Vetem kurrikula cilésore né fushén e mésimit t€ feve dhe besimeve mund té kontribuojé né
ményré efektive n€ qéllimet edukative t€ Parimeve Drejtuese t€ Toledos nése mésuesit trajno-
hen profesionalisht pér ta pérdorur kurrikulén dhe pér té€ marré trajnime t€ vazhdueshme pér té
zhvilluar mé tej dijet dhe kompetencat e tyre né lidhje mé kété€ ¢€shtje. Cdo pérgatitje bazike
e mésuesve duhet vendosur né njé kuadér dhe zhvilluar né pérputhje me parimet demokratike,
té t€ drejtave té€ njeriut dhe t€ pérfshijé njé véshtrim n€ larminé fetare né€ shoqgéri.

10. Kurrikula, g€ fokusohet né mésimin e feve dhe besimeve, duhet t’i kushtojé vémendje zh-
villimeve historike dhe bashkékohore g€ karakterizojné feté dhe besimet dhe té reflektojé
cEshtjet globale dhe lokale. Ajo duhet té jeté e ndjeshme ndaj shfagjeve té ndryshme lokale,
té pluralitetit fetar dhe shekullar, t& pranishém né shkollat dhe bashkésité qé u shérbejné.
Ndjeshméri té tilla do t& ndihmojné né trajtimin e ¢éshtjeve g€ lidhen me studentét, prindérit
dhe aktoré té tjeré né edukim.

Meqénése ky diskutim sapo €shté hapur né€ shoqérin€ shqiptare, pas rénies sé regjimit totalitar ko-
munist, qé€ e kishte ndaluar fené me ligj, pérvoja dhe parimet ¢ mésipérme europiane né lidhje me
mésimin e feve dhe besimeve né shkoll€, duhet t€ pérb&jné kuadrin mé t&€ réndésishém parimor dhe
konceptual pér gjetjen e zgjidhjeve, qé t€ ndikojné né ruajtjen dhe pérforcimin e tolerancés fetare dhe
kohezionit social. Né kété kontekst mund té jepen edhe disa rekomandime praktike:

1. Dubhet t€ krijohet njé grup pune me eksperté té fushave t&€ ndryshme, té cilét duhet té studiojné
se si paragqitet fakti fetar n€ 1€ndét humane, q€ zhvillohen né sistemin shkollor, si filozofia, so-
ciologjia, historia, gjeografia, letérsia etj. N€ t& njejtén kohé duhet studiuvar edhe kuadri ligjor
ekzistues, me géllim q¢€ t€ shikohet mundésia e rregullimeve dhe pérmirésimeve, né pérputhje
me aktet ndérkombétare dhe kuadrin kushtetues ekzistues.

2. Duhet krijuar njé€ institute, qé¢ t€ merret me trajnimin e mésuesve q¢ do t&€ merren me kété
subjekt. Pér formimin e vazhdueshém duhet menduar edhe njé stazh kombétar multidisiplinar.
Ky stazh duhet zhvilluar n€ universitet. N&é kété kuadér mund té organizohen edhe universitete
verore pér kualifikimin e studentéve dhe mésuesve. Ky institut duhet t€ pérpunojé edhe mjete
pedagogjike t& pérshtatshme dhe té kontribuojé pér njé vlerésim sa mé t&€ mire té botimeve
ekzistuese dhe atyre g€ do t& pérgatiten né€ t€ ardhmen. Nj€ kurs 1 posagém duhet t€ jeté “Filo-
zofia e laicitetit dhe mésimi i faktit fetar”. Pérbérja e kétij instituti duhet t€ jeté me eksperté qé
vijné€ nga disiplina t€ ndryshme si, filozofia, sociologjia, pedagogjia, historia, historia e artit,
letérisa, gjuhésia, artet plastike dhe muzika, me géllim gé€ té pérgatiten dhe botohen dosje dhe
mjete pedagogjike qé destinohen pér nxénésit.

3. Pasi t€ pérgatitet njé raport nga grupi 1 ekspertéve, at€heré ai duhet t’i nénshtrohet njé dis-
kutimi té gjeré publik, me pjesémarrjen e aktoréve t€ shoqérisé civile, bashkésive fetare dhe
bashkésive t€ prindérve.

Né kété ményré do t€ shmangen diletantizmat, nxitimet dhe zgjidhjet e gabuara, pasi ato kané njé
ndikim shumé negativ né formimin e t€¢ menduarit kritik t€ nxénésve.
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